
Tematska sjednica OK SKH

S P O R I H O D  
P O  Z U R -u
Na tematskoj sjednici Općinske konferencije SKH, što 

je održana u petak, 6. veljače 1981. godine u Domu JNA, za
daci Saveza komunista u procesu konstituiranja udruženog 
rada bili su u središtu pažnje. I  nakon četiri godine od do
nošenja Zakona o udruženom radu bilježe se tek početni re
zultati u njegovoj primjeni.
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Pripreme za I I I  kongres samoupravljača

PRETKONGRESNA AKTIVNOST 
U PUNOM JEK U

Osnovne organizacije SK, Sindikata i SSO 
glavni nosioci aktivnosti u udruženom radu •  
SSRN koordinator atkivnosti u mjesnim zajed
nicama •  Potrebno je analizirati stvarno sta
nje u svim sredinama •  Na Kongresu će sudje
lovati pet delegata s područja općine Šibenik

Na zadnjem sastanku Koor
dinacionog odbora za pripre
mu Trećeg kongresa samoup
ravljača prihvaćen je orijen- 
tacioni programa rada, što će 
se ostvariti u svim OOUR-ima,

samoupravnim i  društveno-po- 
litičkim organizacijama i op
ćinskom skupštinskom siste
mu. Zaključeno je, da osnov
nu temu Kongresa »Udruže
ni rad u borbi za socijalisti

čko samoupravljanje i dru- 
štveno-ekonomski razvoj« tre
ba svestrano obraditi, kako 
bi se stvorile predispozicije 
za uspješno ostvarenje ciljeva 
Kongresa. Glavni nosioci akti
vnosti u OOUR-ima i radnim 
zajednicama bit će 0 0  Save
za komunista, 0 0  Sindikata i 
Savez socijalističke omladine, 
dok će sve aktivnosti u mjes
nim zajednicama koordinirati 
SSRN Šibenik.

(Nastavak na 2. stranici)

Tematskom konferencijom 
Općinske partijske organizaci
je, otpočela je  široka društve- 
no-politička aktivnost u pro
vođenju druge teme iz progra
ma idejno-političkog osposob
ljavanja Saveza komunista 
»Zadaci Saveza komundista 
u procesu konstituiranja udru 
ženog rada«. Uz članove Kon
ferencije, u radu ovog skupa 
sudjelovali su i članovi Precfc 
sjedništva Općinskog sindikal
nog vijeća, članovi Izvršnog 
vijeća Skupštine općine, pred
sjednici društveno-političkih 
organizacija i društveno-poli; 
tičke zajednice, te direktori 
radnih organizacija. Rasprava 
s Konferencije prenijet će se 
na sastanke sa sekretarima 
osnovnih organizacija SK koji 
će biti nosioci prorade teme 
u. vlastitim radnim sredinama. 
Očekuje se, kako je rečeno na 
Konferenciji, da ce cjelokup
na rasprava biti obavljena 
do početka travnja.

Aktualiziranje pitanja veza
nih za proces konstituiranja 
udruženog rada i u tom kon
tekstu uloge i zadataka Save
za komunista, nedvojbeno je 
rezultat potrebe da se odlučni
je i dosljednije pokrenu i  uibr 
zaju procesi unapređenja or
ganizacije i povezivanja na te
melju zajedničkog prihoda i 
dohotka. Iskustva udruženog 
rada šibenske općine, kojeg 
čine 224 OUR-a, radne i os
novne organizacije te radne 
zajednice, a koja su se čula 
ovom prilikom, jasno govore 
da je  i danas, četiri godine 
od donošenja ZUR-a, čitav niz 
neriješenih pitanja, dilema i 
lutanja u traganju za pravim 
i adekvatnim samoupravnim 
organizirani em.

Uređivanje odnosa u proiz
vodnji zajedničkog proizvoda, 
utvrđivanje kriterija i mjeri
la o cijenama i drugim ele
mentima dohodovnih odnosa 
u ostvarivanju i raspoređiva
nju zajedničkog prihoda ili 
dohotka, te način utvrđivanja 
visine sredstava za obavljanje 
zajedničkih poslova u radnim 
i složenim organizacijama, ne
ka su od pitanja koja osobito 
muče poslovni sistem industri 
je aluminija, te SOUR »Šiben- 
ku«. Istodobno, postavlja se 
zahtjev za uspostavljanjem ne 
posrednije razmjene rada iz
među OUR-a u privredi i dru
štvenim djelatnostima, potre
ba osposobljavanja istrazivač- 
ko-razvojne funkcije u siste
mu industrije aluminija, do
gradnje samoupravne organi
zacije u TEF-u s gledišta usp
ješnijeg razvoja ovog kolekti
va, svestrani je iskorištavanje 
postojećih mogućnosti u po
ljoprivredi i ribarstvu- kroz 
adekvatan oblik samouprav
nog organiziranja i udruživa
nja i niz drugih pitanja koja 
u ovom trenutku zaokupljaju 
pažnju šibenskih komunista, 
društveno-političkih radnika i 
privrednih poslenika.

Na Konferenciji je, među os 
talim, još jednom konstatira
no <la sigurnija i racionalnija 
opskrba stanovništva osnov
nim artiklima nalaže stvara
nje temeljnih preduvjeta za 
osposobljavanje OUR-a koji 
se bave tom djelatnošću, što 
dakako podrazumijeva izgrad
nju odgovarajućih skladišnih 
i rashladnih kapaciteta koji 
jamče stabilniju i  sigurniju 
opskrbu.

Iz  Općinskog SUBNOR^a

V E Ć A  B R IG A 
Z A  S P O M E N IK E  

R E V O L U C IJE
Radi čuvanja i održavanja 

spomenika i spomen obilježja 
NOB-a i socijalističke revolu
cije, prihvaćen je na sastanku 
Predsjedništva Općinskog od
bora SUBNOR-a Društveni do
govor, kojim će se briga za 
te objekte povjeriti mjesnim 
zajednicama, OUR-ima i dru
štvenim organizacijama. Orga
nizacije i ustanove, koje bu
du zadužene i potpišu Dru
štveni dogovor o brizi spome
ničkih objekata, dužni su ih 
čuvati i održavati u skladu s 
propisima, tradicijom i na
rodnim običajima, dok će fi
nancijska sredstva za njihovo 
održavanj'e osigurati Savjet za 
njegovanje duha socijalistič
ke revolucije i njenih tekovi
na. Osim toga, te organizacije 
i ustanove dobit će i poseb
ne povelje, koje će im dodi

jeliti Općinska konferencija 
SSRN, Općinski odbor SUB- 
NOR-a i Savez socijalističke 
omladine općine Šibenik.

Predsjedništvo je  uputilo 
prigovor redakciji lista »Po
ruka borca«, na kalendar do
gađaja povodom proslave ju
bilarne 40. obljetnice ustanka 
naroda i narodnosti Jugosla
vije, uz zaključak da u svoj 
program uvede još neke važ
nije datume, koji će se obilje
žiti u toku proslave na šiben
skom području. Na kraju je 
odalo puno priznanje dosadaš
njem predsjedavajućem Pet
ru Škarici za vrlo uspješan 
dosadašnji rad, te predložilo 
Franu Šupu za predsjedavaju
ćeg Općinskog odbora SUB- 
NOR-a za iduće razdoblje.
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Pretkongresna aktivnostPovodom 70. rođendana

Čestitke
Nikoli

Sekuliću
Predsjedniku Ustavnog su

da Jugoslavije i narodnom he
roju Nikoli Sekuliću Bunku, 
povodom njegova 70. rođenda
na, čestitke s najljepšim že
ljama uputili su član Pred
sjedništva SFRJ i CK SKJ dr 
Vladimir Bakarić sa supru
gom, predsjednik Predsjedni
štva SRH Jakov Blažević, pre
dsjednik CK SKH Milka Pla
nine, predsjednik Sabora 
SRH Jure BUić i predsjednik 
Izvršnog vijeća SRH Petar 
Fleković.

Iskrenim čestitkama pridru
žili su se predstavnici dru- 
štveno-političkih organizacija 
šibenske općine, te radni lju
di i građani ovoga kraja.

Svečana
obaveza
mladih
vojnika

Pred zastavom Prve dalma
tinske proleterske udarne bri 
gade mladi vojnici šibenskog 
Garnizona položili su svečanu 
obavezu. Tom  svečanom či
nu u životu svakog mladog 
vojnika prisustvovali su, o- 
sim njihovih starješina, pred
stavnici društveno-političkih 
organizacija i  Skupštine op
ćine Šibenika, omladina, uče 
nici pripremnog stupnja Cen 
tra za odgoj i usmjereno 
obrazovanje, te rodbina i ro
ditelji mladih vojnika iz svih 
krajeva Jugoslavije. Pošto sU 
izgovorili riječi obaveze date 
domovini, mladim je vojnici
ma u ime komande šiben-

(Nastavak sa 1. stranice)

Da bi se pripreme i aktiv
nosti do održavanja Kongresa 
mogle pravodobno obaviti, 
svestrano će se aktivirati i 
maksimalno angažirati sve ra
spoložive snage, u prvom re
du Koordinacioni odbor i nje
govi pododbori, organizacija 
SK, Savez sindikata, organi
zacija SSRN, Savez SO, cje
lokupni skupštinski mehani
zam i organi uprave, te sve 
samoupravne i delegatske 
strukture u OOUR-ima i mjes
nim zajednicama. Analiza će 
se provesti po metodologiji iz- 
nesenoj u Tezama za pojedina 
tematska područja o kojima 
će se raspravljati na Kongre
su, a primijenit će se na kon
kretne potrebe, stanja i mô  
gućnosti. A kako su na našoj 
općini upravo u toku pripre
me za donošenje srednjoroč
nih planova, u kojima se pla
nira izmjena i dopuna samo
upravnih akata o stjecanju i 
raspodjeli dohotka, analizirat 
će se sadašnje stanje, te ra
zmotriti i.usvojiti donošenje 
ovih dokumenata.

skog Garnizona čestitke upu
tio kapetan fregate Kazimir 
Belamarić.

Nakon svečanog ceremoni
jala gosti su posjetili Spo- 
men-sobu Prve dalmatinske

Osim Općinskog koordina
cionog-odbora, već su formi
rani i koordinacioni odbori u 
TLM-u i  TEF-u na razini rad
nih organizacija, a uskoro će 
se formirati u SOUR-u »Ši- 
benka«, Medicinskom centru i 
drugim većim radnim organi
zacijama. Prilikom rasprava o 
tezama pododbori općinskog 
koordinacionog odbora će ko
ordinirati rad u 30 posto or
ganizacija udruženog rada na 
području općine Šibenik, dok 
će saopćenje za Kongres, o- 
sim TLM-a »Boris Kidrič«, iz
raditi i SOUR »Šibenka« o te
mi »Informiranje u delegat
skom sistemu«. Izbor delega
ta za Kongres obavit će se u 
vremenu od 15. veljače do 31. 
ožujka, kada će se izabrati 
pet kandidata: 2 predstavnika 
metalskih radnika, 1 predstav
nik zanatstva, 1 predstavnik 
saobraćaja i veza, te 1 pred
stavnik zdravstvene i socijal
ne zaštite. Zaključeno je, da 
delegati trebaju biti oni radni 
ljudi i građani, koji su se u 
praksi potvrdili kao dosljedni 
borci za samoupravljanje.

proleterske brigade i prisu
stvovali kultumo-umj etnič
kom programu, što su , ga 
pripremili vojnici kasarne 
»Rade Končar«.

P. POPOVIC

Na raspravi

DVA PLANSKA
U otorak, 10. veljače u 

Općinskom sindikalnom vije
ću održat će se rasprava o 
dva planska dokumenta: Os
nova prostornog plana regije, 
Drniš, Knin, Šibenik i  Pro
stornog plana Zajednice op
ćina Split. To je povod, da 
se o tome kaže riječ — dvi
je, kako bi se ti važni doku
menti približili široj jasno
sti.

Zajednica općine Split po
takla je izradu Prostornog 
plana Dalmacije kao cjelovi
tog planskog dokumenta ko
jim će evidentne neusklađe
nosti a proturječnosti regio
nalnih sastavnih cjelina iz
ravnati i stvoriti zajedničke 
i usklađene osnove budućeg 
razvoja. Osnove prostornog 
plana regije Drniš, Knin i Ši
benik sačinjene su prvenst
veno kao sažetak razvojnih 
težnji, a radi* sagledavanja 
ove regionalne cjeline u ok
virima Dalmacije. Tako Os
nove prostornog plana regi
je ne smijemo zamijeniti za 
plan jer tu važnost taj doku
ment nema.

Osnove prostornog plana 
regije obuhvatile su cjelo
kupan prostor triju općina: 
Drniš, Knin, Šibenik u veliči
ni od ukupno 2952 km2, s oko 
164.800 stanovnika i 195 ve
ćih i. manjih naselja. U cje
lini Dalmacije ito je čak 1/4 
ukupnog prostora.

Neusklađenosti i protuslov
ne razvojne orijentacije re
gionalnog prostora izuzetno 
su velik problem i prepreka 
zajedničkom usklađenom raz 
voju. Zona društvenog d eko
nomskog prosperiteta uvjeto
vana razmjerno snažnijom 
litoralizacijom, s druge stra
ne dosta je  uska i  s izuzet
kom mezo regionalnog centra 
Knina, čiji se utjecaj sve više 
osjeća u tom .prostoru, veliki 
međuprostori u kontinental
nom dijelu regije, te na oto
cima, zaostaju u razvoju. Ne-

dinamičan i zatvoren razvoj 
privrede izvan ove uske zome- 
u najvećem dijelu se zasni
va na tradicionalnoj' struk
turi i bez smišljene razvojne 
politike ima dubokog odraza 
na socioekonomsko rasloja
vanje stanovništva, te nepre
kidno pokreće i  održava pro
cese prostome redistribucije 
u regiji i ekonomsku emigra
ciju u dmga područja zem
lje i inozemstvo.

U bilo kojoj strategiji dru
štvenog i ekonomskog razvo
ja šibenske regije prometna i 
komunalna infrastruktura pre 
dstavljaju ograničavajući fak
tor razvoja, Prometna poveza
nost regije sa kontinentom 
kao i susjednim regionalnim 
prostorima vrlo je nezadovo
ljavajuća.

Prometna, a posebno cestov
na mreža u regiji također je 
nerazvijena i jedan je od uz
roka i »bježanja« stanovni
štva u naselja sa razvijenijom 
prometnom mrežom, komu
nalnim instalacijama i urba
nim funkcijama.

Govoreći o ciljevima razvo
ja potrebno je ugraditi ove 
razvojne elemente: ekonom
ski valorizirati cijeli prostor 
regije i omogućiti korištenje 
svih ekonomskih iskoristivih 
potencijala; jačati homoge
nost i integritet šibenske re
gije poticanjem optimalne po
djele rada; poticati razvoj o- 
nih djelatnosti za koje regija 
ili neki njeni dijelovi imaju 
posebne komparativne pred
nosti; prometna infrastruktu
ra koja će se graditi na po
dručju regije mora u najve
ćoj mogućoj mjeri biti u fun
kciji prometnog povezivanja 
s ostalim dijelovima nacional 
nog teritorija; posebnu paž
nju posvetiti revitalizaciji o* 
toka, i konačno zaštiti i revi
talizaciji prostora i čovjekove 
okoline u funkciji dugoročnog 
društvenog i ekonomskog ra
zvoja pokloniti dužnu pažnju.

G. C.

Lj. J.

Uz 40. godišnjicu 
ustanka BESKOMPROMISNI BORAC

» Oko 19.10 s a t i12. veljače 1942. godine, patro
la ovog ureda, sastavljena od Sofokla Barbierijo., 
Antonija Čeketa i  Rikarda Morengija, vršeći stra- 
žarenje u blizini tvornice »La Dalmatienne«, pre
tražujući zonu„.... spazila je  jednog - nepoznatog 
koji je  ̂ kasnije identificiran kao Stipe N in ić ... 
Pozvan da štake, Ninić ne samo da nije poslu
šao, nego je pokušavao da se brže udalji, ali su- 
stignut od strazara Barbierija okrenuo se izne
nada ispalivši u ovoga jedan metak iz pištolja, 
ranivši ga teško. Istodobno sustigli su g a  agenti 
Morengo i Čekčto koji su se dali u žestoki okršaj 
s Ninićem i i  uspjeli ga svladati u spriječiti da i 
dalje upotrebljava oružjer a koji je, međutim, 
uporno nastavljao da se bori, ali je konačno in
tervencijom vojnika Mikelea Barone iz 151. sa
nitetskog odsjeka . .. bilo moguće oboriti Ninića 
na zemlju, razoružati ga i vezati. . .  Na pitanja 
Ninić nije htio uopće odgovarati, odbijajući čak 
da dade svoje generalije. . .

Informiran o događaju, komandant garnizo
na general Magaldi odlučio je da se Ninić, na 
temelju sada važećih propisa, strijelja, Što je bilo 
izvršeno u 22.10 sati 12. tekućeg mjeseca na grob
lju Raskrižje, od odreda sastavljenog od 12 age
nata ovog ureda.

U momentu egzekucije.. .  sve do izvršenja stri
jeljanja Ninić je tvrdio da ne zna ništa o komu
nizmu, okrenuvši glavu i uzdigruivši pogled uvis, 
povikao je: Živjela Rusija... živjela Sovjetska 
unija, osloboditeljica naroda!« (izvaci iz izvještaja 
Kraljevskog komesarijata tajne policije Šibenik 
od 13. veljače 1942.)

Tako je  svoj život, dosljedan sebi i svojoj 
Partiji, završio mladi šibenski komunist. A bilo 
mu je tek 26 godina.

Stipe Ninić rođen je u Šibeniku, u siromaš
noj težačkoj obitelji. Prerana smrt majke i teške 
materijalne prilike prisiljavaju ga da, nakon os

novne škole, prekine dalje školovanje i započne 
mukotrpan život postolarskog radnika. Ali Stipe 
ne gubi nadu u (bolji život. Vrlo brzo postaje 
svjestan da je napredni radnički pokret njegov 
pokret i  da je borba za prava čovjeka i radnika 
ono što čini sastavni dio njega samoga. Kao član 
»Esperanta«, 1937. godine sudjeluje kao delegat

na kongresu esperanlista Jugoslavije. Djelovanje 
u URS-ovim sindikatima i okupljanje mladih u 
SKOJ osnovni su mu zadaci, koje je predano i 
uspješno izvršavao. Njegov samoprijegoran rad 
biva 1940. priznat i nagrađen primanjem u član
stvo KPJ. Neposredno iza toga postaje članom 
Rajonskog komiteta (zapad) za grad Šibenik, a 
krajem 1941. i član Mjesnog komitetk KPJ Ši
benik.

U godinama pred rat aktivnost Stipe Ninića 
ne jenjava. Jedan je od organizatora rujanskih 
demonstracija 1940. u kojima i s&m sudjeluje. 
Njegova sposobnost u organiziranju, osobna hra
brost i hladnokrvnost dolaze do punog izražaja 
u danima kapitulacije stare Jugoslavije i u pri
premama za ustanak. Na poziv CK KPJ sakuplja 
oružje, formira nove partijske ćelije, a u okupi
ranom Šibeniku aktivan je u sakupljanju »Crve
ne pomoći«, piše parole i vrši  ̂sabotaže, te upu
ćuje oružje partizanskim jedinicama.

Nepomirljiv s okupacijom grada i nepokoleb
ljiv u borbi s klasnim neprijateljem, Stipe Ninić 
(po prirodi tih d skroman) prerano je pao. Nje
gov mladi život, život kratak ali zato bogat i 
sadržajan, život revolucionara prekinut je one 
kobne večeri u blizini njegova stana kada se 
vraćao s jednog od mnogih sastanaka koje je u 
to vrijeme održavao. Presrela ga je talijanska pa
trola. Dosljedan stavu da komunist ne smije pa
sti živ u ruke neprijatelju, Stipe Ninić, hladno
krvan i odlučan, kakav je zapravo bio, stavlja 
svoj život na kocku i pruža otpor hapšenju. U 
ogorčenoj borbi sa četvoricom fašista, Stipe uspi
jeva dvojicu raniti (jednog smrtno, a drugog lak
še) ...

12. veljače 1942., dakle, prije 39 godina, Štipe 
Ninić doveden je  na stratište. Iako neopisivo 
izmrcvaren, on prikuplja posljednje djeliće sna
ge i njegova usta, do tada čvrsto zatvorena, sada 
progovaraju. Glave ponosno uzdignute prkosi oku 
patoru, prkosi smrti — kličući Partiji, revoluciji 
i slobodi.

Desanka BRUSIĆ
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Račun bez krčmara
IAKO u globalu, godinama već gotovo navlas istu, sliku 

šibenskog turističkog privređivanja u turizmu lanjska se
zona nije unijela neku posebnu značajku —  ako, naravno, 
ne zaboravimo na sve izrazitiju prisutnost naturista u ne
kim općinskim ljetovališnim središtima —  ipak su neki po
maci na bolje i sasvim određena iznevjerena očekivanja, 
dostatni za obuhvatniju analizu. Kako navođenje podataka 
da je ovom regijom u prošlogodišnjih dvanaest mjeseci 
prošlo nešto više od 320 tisuća tuzemnih i inozemnih gosti
ju, sam po sebi ne znači više od priležnog usporednog po
kazatelja da ih je prethodne godine bilo dvije tisuće više —  
eto, čini se, prilike da se kratkim osvrtom pokušaju pojas
niti neki ulomci inače poprilično slojevitog šibenskog turi
stičkog poslovanja.

I
DOBRI -poznavaoci šibenskih turističkih kretanja uvje

ravaju da se na ovom području —  u određenom razdoblju 
gotovo »do daske«, a dobrano i u aktualnom privređivanju 
— vodila nevjerojatno disparatna razvojna politika, koje je 
samo jedan od izdanaka razjedinjenost relativne skromne 
kapacitetne ponude (tzv. komercijalni objekti imaju ukup
no 7472 postelje). Ostavljajući ovog trenutka po strani još 
uvijek otvorene rane nekoordiniranog kreditno-razvojnog 
stasanja, ipak se ni uz najbolju volju ne može mimoići či
njenica da je takva orijentacija barem, donekle, vidljiva i u 
onim bajno-vajnim natkrivenim bazenima (imaju ih Vodice, 
Zablaće i Primošten) koji su, kažu, više spomenik grando
manije pojedinaca i lok-iskaz sredina nego zdrav i logičan 
poslovni korak. S njima se, da neke druge segmente odstra
nimo, htjelo —  barem se tako govorilo i na javnim skupo
vima tvrdilo —  pridonijeti promicanju tzv. zimskog turiz
ma. Praksa, međutim, uvelike iskazuje da to izvansezonsko 
privređivanje nije dobilo očekivani (i priželjkivani) zamah 
pa se znalo događati da, primjerice, samo zagrijavanje ho
tela »Ivan« i pripadajućeg mu bazena odnosi više nego 
što je UKUPAN doprinos pansionskih gostiju. A da će netko 
ljetovati zimi, a ne u toplom, sparnom* ljetu...

I I
U  SVOJEDOBNO naveliko razglašavanim šibenskim tu 

rističkim pomacima takozvani kongresni turizam zauzimao 
je veoma, veoma istaknuto mjesto. Poradi njega je u kom
pleksu »Solaris«, ulogom od oko 20 milijuna dinara, izgra
đena i tzv. kongresna dvorana koja je, dakle, trebala posta
ti mjestom učestalog okupljanja ne samo domaćeg, već i 
inozemnog zainteresiranog (uglavnom poslovno-znanstvenog) 
ljudstva.

Dvorana se dugo (i pomalo tajnovito) gradila, ali od 
kad je u funkciji, to jest od kada je sagrađena u njoj su, 
ako nas pamćenje naveliko ne vara, održana samo dva —  
uvjetno budi shvaćeno —  kangresna skupa. Kako je to 
(pre)malo —  iako se tu dvoranu, istini za volju, ponekad 
može koristiti i u druge svrhe —  više je nego jasno to da 
je šibenska orijentacija na ponegdje doista već uhodani 
kongresni turizam — pala na ispitu.

A, ne budi uzgred rečeno, i morala je pasti, od te i 
takve investicije nije moglo biti neke goleme koristi —  
jer, kad se zrelo promisli, onda i turističkom laiku biva 
više nego jasno da, ma koliko inače bio probitačan (riječ 
je o ljudima koji izvanpansionsku potrošnju mogu »podr
žati« osobnim prilogom!) taj oblik privređivanja u ovim 
našim šibenskim odrednicama ne može uhvatiti dublje ko
rijenje. Zbog čega? Prije svega, u zimsko-proljetnom raz
doblju »Solaris«, osim eventualno ugodnog smještaja, nema 
što drugo ponuditi, to mnogo izdašnije mogu (i uspijevaju), 
recimo, Opatija i Dubrovnik. A ljudima se tamo radije ide, 
zar ne? U tom, eto, procjepu izgubilo se šibensko nastoja
nje da se učvrsti i uhoda tzv. kongresni turizam koji, doi
sta, može biti i dobrodošao i novčano unosan ali nikako 
u sredinama koje počesto zaboravljaju da sunce, more i 
arhitektura hotelskih zdanja ipak nisu ni jedino, ni pri
mamo u tom podosta osebujnom ulomku turističkog pri
vređivanja.

■  v D. BEĆIR

Luka — postavljanjem kamena temeljca prije godinu dana 
počela je  gradnja terminala

Brodogradilište „Ivo Vodopija ~ Srećko“

Nema mladih brodograditelja
Brodogradnja je na otoku Murteru stara gotovo dva i po 

stoljeća. Još 1740. godine izgrađene su u Betini prve brodice. 
Danas betinsko brodogradilište »IVO VODOPIJA-SREĆKO«, 
koje je poslije 2. svjetskog rata dobilo ime po prvoborcu 
ovog kraja, zapošljava u pet poslovnih jedinica stotinjak rad
nika. Tridesetorica od njih su brodograditelji, uglavnom stari 
'majstori koji će za godinu-dvije otići u mirovinu. Mladih 
* uglavnom nema...

». Neobično je, da se u kraju 
s tako bogatom brodogradi
telj skom tradicijom mladi 
ljudi nerado opredjeljuju za 
ovaj poziv.

— Ove će godine u Šiben
skom Centru za usmjereno 
obrazovanje brodograditelj- 
sko usmjerenje završiti dva
naest učenika. Nd jedan od 
njih nije s otoka Murtera ili 
<dz okolnih mjesta, tako da je 
teško vjerovati da će makar 
koji od te dvanaestorice po
tražiti posao u Betini, rekao 
nam je  Darko Čaleta, tehnič
ki direktor brodogradilišta. 
Preostaje nam jedino da pri
mimo nekoliko mladih ljudi, 
bez kvalifikacije za brodogra- 
diteljsku struku, te da ih, uz 
starije majstore, izučimo za

ovaj posao. Mada ni to nije 
pravo rješenje.. . «

Ne nedostaju, međutim, be* 
tinskom brodogradilištu samo 
radnici brodograditeljske stru 
ke. U kolektivu je trenutno 
zaposleno svega desetak izvla- 
čilaca brodova i navozničara, 
a trebalo bi ih dvostruko vi
še, posebno od siječnja do 
srpnja kada su remonti bro
dova najčešći.

Brodogradilište »IVO VO
DOPIJA-SREĆKO« bavi se, 
inače, osim remonta ribarskih 
i putničkih (turističkih) bro
dova izgrađenih u drvu i že
ljezu, još i gradnjom novih 
drvenih brodova, dužine od 
5 do 40 metara. Posla je, ka
žu u kolektivu, dovoljno, oso
bito u predsezonskom razdob

lju. Dotraj alost opreme i ne
dostatak odgovarajućeg radi- 
oničkog prostora, glavni su 
razlozi što brodogradilište ne 
može povećati opseg poslova 
i proširiti svoju djelatnost. 
Rekonstrukcija navoza je  pri
jeko potrebna, a radna orga
nizacija očekuje u tom pogle
du pomoć društveno-političke 
zajednice. Jer, teško da bi 
sama, iz vlastitih sredstava/ 
mogla osigurati 9 milijima 
dinara, koliko je  potrebno za 
rekonstrukciju šest postoje
ćih i izgradnju jednog novog 
navoza. Osim toga, moderni
zacija bravarske i mehaničke 
radionice otvorila bi betin- 
skom kolektivu mogućnost 
uspostavljanja poslovne su
radnje s drugim brodogradi
lištima u zemlji, pridonijela 
bi boljem korištenju postoje
ćih kapaciteta u toku cijele 
godine, a time i uspješnijem 
poslovanju.

laka završni računi za lanj
sku godinu nisu gotovi, sigur
no je  da će brodogradilište 
ostvariti ostatak dohotka. Ta
ko je bilo i na kraju 1979. 
godine, kada je  po prvi put 
prekinuto dugogodišnje nega
tivno poslovanje. Boljom or
ganizacijom i odgovornijim 
odnosom prema svakodnev
nim zadacima, radnici betin- 
skog brodogradilišta uspjeli 
su prevladati postojeće teško
će, kao što su neravnomjer
nost opsega poslova u toku 
godine, neodgovarajuća opre
ma i radni prostor ili nepo
voljne vremenske prilike. U 
brodogradilištu vjeruju da ne
ma razloga da se i  u idućem 
razdoblju ne nastavi s uspje
šnim poslovanjem, posebno 
ako do kraja godine budu iz
vršene spomenute rekonstruk
cije. Jer, narudžbi za gradnju 
brodova ima već sada toliko, 
da je posao osiguran gotovo 
za dvije slijedeće godine.

Ž. PODRUG
Brodogradilište »I. Vodopija — Srećko« — unatoč opsežnom 
I poslu nedostaje radnika

[Planovi „LUKE”

1  ORIJENTAC IJA NA FOSFAT
Šibenska luka, prema pla

nu, trebala bi postati prva 
luka u Jugoslaviji koja će bi
ti specijalizirana za> jednu 
vrstu tereta. Orijentaciju rad
ne organizacije »Luka« na 
pretovar i skladištenje fosfa
ta opravdava već dvadeseto
godišnje iskustvo na usluga
ma vezanim za pretovar ovog 
materijala, kao i brojni uvje
ti, posebice uhodana suradnja 
s petrokemijskim proizvođa
čima.

Planovi »Luke«, radne or
ganizacije s oko 400 zaposle
nih radnika jesu da zajednič
kim ulaganjima s INA-Petro- 
kemijskom i ŽTP-om iz Za
greba rekonstruira postojeća 
skladišta za prihvat umjetnih 
gnojiva, te da osigura bolji 
željeznički prijevoz fosfata i 
umjetnog gnojiva. Predviđeno 
je zaokruživanje tehnološkog 
procesa u pretovaru i skladi
štenju uvođenjem mehaniza
cije. »Time bismo —- ističe 
Milivoj Paić, direktor »Luke« 
— velikim dijelom isključili 
fizički rad, a ujedno pridoni
jeli da se u pretovaru i skla
dištenju gubi manje materi
jala.

Terminal za rasute terete 
(prije svega za sirovu fošfat- 
nu rudu) što se gradi na tere

nu »Luke« umnogome Će pri
donijeti specijalizaciji. Do 
kraja travnja trebali bi biti 
dovršeni građevinski radovi 
što ih izvodi šibenska »Izgrad 
nj a«, a potom bi se pristupi
lo  montiranju čelične kon
strukcije. Izgradnjom termi
nala kapacitet skladištenja u 
»Luci« porast će na oko 80 
tisuća tona. Za izgradnja o- 
vog objekta radna organiza
cija je izdvojila- oko 15 mili
jima dinara, a ostala sredstva 
od oko 370 milijuna osigura
na su kreditima. Terminal će 
biti dovršen do kraja ove go
dine. Za domaće prerađivače 
i  tvornicu umjetnih gnojiva 
u Kutini terminal će primati 
oko milijun tona fosfata go
dišnje.

Osim orijentacije na preto
var i skladištenje fosfata 
»Luka« će i u narednom sred
njoročnom razdoblju pretova- 
rivati boksit i druge materi
jale. U ovoj radnoj organiza
ciji odlučni su da izgrade no
va skladišta ili druge objekte. 
»Luka« je  u 1980. godini pre- 
tovarila 881 tisuću tona tere
ta ili nešto više od plana, a 
oko 25,5 posto više nego pre
klani. S količinom od oko 
530- tisuća tona dominira fos

fat. Pretovar iosfata je  ii 
usporedbi sa 1979. godinom 
povećan za 38 posto. Z. Š.

JEDANAEST
SAMOUPRAVNIH

SPORAZUMA
Jedanaest nacrta samo

upravnih sporazuma o os
novama plana SlZ-ova 
društvenih djelatnosti i 
socijalne sigurnosti za raz
doblje od 1981. do 1985'. 
godine upravo su na jav
noj raspravi, radi što kom 
pletnijeg upoznavanja od
govarajućih sudionika sa
moupravnog sporazumije
vanja i dogovaranja. U 
raspravi o predloženim 
nacrtima, radnički savjeti 
OOUR-a utvrdit će stavo
ve o svakom nacrtu samo
upravnog sporazuma, te 
odrediti, iz redova delega
cije ili delegata u radnič
kom savjetu, delegate, ko
ji će u ime osnovne orga
nizacije udruženog rada 
sudjelovati u samouprav
nom sporazumijevanju, i  
dogovaranju.
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Eskiviranje Piše: Đuro Bećir
DA MNOGI, naučeni deset- 

Ijećima dugom praksom da 
će. im to bez posebnog na
pora i izričitog uvjeravanja 
poći za rukom, jurišaju na, 
iz godine u godinu, sve og- 
rantčenija sredstva općinskog 
budžeta — to je, dakako, ja
sno svima osim onima koji
ma se takvo nasrtanje ispla
ćuje. Budući da budžet ipak 
nije, kako bi to neki ushtjeli 
nenarušiva krava muzara, da 
je„ riaime, limitiran prihodi
ma i tek donekle rastezljiv 
spram potreba korisnika 
(najviše po onoj: daj jedno
me, ali onda uzmi drugome!) 
upalo nam je u oči da Općin
skom zavodu za zaštitu kul
ture, kao novom potencijal
nom »isisivaču« novca iz na
značene blagajne, nije uspje
lo izboriti zatraženih oko 680 
tisuća dinara.

Što je Zavod za zaštitu 
spomenika kulture to, valjda 
nema potrebe bilo kome ob
jašnjavati i  razjašnjavati, ali 
—- s obzirom na relativnu 
brojnost i uglavnom dobra- 
nu narušenost zdanja što 
nam svjedoči prgšlost — 
ipak se moglo barem u pri
krajku svijesti očekivati (ili, 
ako ništa drugo, priželjkiva
t i) da će iskusni »krojači«.

biti jedini) — svjedočanstva
0 prisustvu prohujalih sto
ljeća pala bi u mrak razvali
na i devastacija, bez njihova 
zalaganja ni kazamati prošlo
sti —u koje je naš čovjek 
bivao satjeravan jer je htio 
da bude ono što jest »— ne 
bi bili prisutni u vremenu 
sadašnjem i onom što nado
lazi. Pa stoga: apeliramo za 
to da se općinskom zavodu 
za zaštitu spomenika kulture 
pomogne koliko se to više 
može, a pomoć na koju ci
ljamo i ne iskazuje se samo
1 isključivo u novčanim ispo
rukama. Potrebna su, prije 
svega, uvažavanja, potrebno 
je kristalno jasno shvaćanje 
da je posao zaštitničara kul
turno-povijesnog nasljeđa 
primjeran samoupravnom 
socijalističkom društvu i  vre
menu koje će (što gazimo 
dalje — sve to više) priupi
tati poradi čega smo to bili 
maćeha vlastitom čedu.

A u tom sklopu, uvjereni 
smo, trebalo bi neuporedivo 
više ( i  tu očekujemo poticaj 
Općinske konferencije Soci
jalističkog saveza) poraditi 
na aktiviranju Društva pri
jatelja šibenskih starina, jer 
je slično udruženje u mno
gim drugim gradovima (Du

Budući da je o planovima 
bolje i sukladni je razglabati 
nekom drugom prilikom — 
uz pripomenu (neka se ba
rem to zna) da glavni nosi
oci unapređenja šibenskog 
agrarnog kompleksa trebaju 
biti, uz »šibenku«, Veterinar
ska stanica, murterska »Sla
nica«, Poljoprivredna stanica 
i zadruge, nije se zgorega 
priupitati: tko će u praksi, 
što se ono reče motikom i 
krainpom, stajati na realiza
ciji planova? Seoskog žitelj- 
stva je sve manje, priobalni 
je pojas »potrčao« (i više ne 
go što je trebalo) za turisti
ma, a u zagorskom dijelu ko 
mune sve je mainje domaći
na koji se mogu utješiti či
njenicom da će ih sin nasli
jediti na (kakvom-takvom) | 
gospodarstvu.

Hoćemo, zapravo, reći: rilo 
žemo mi baratati mnogim 
brojkama, riiožemo i mi na
značiti da na prostoru od 
Kornata do Rogoznice ima 
600 tisuća stabala rodnih ma
slina (i još 250 tisuća smo
kava, i još 230.000 badema, i 
još 290 tisuća višanja itd), 
ali — malo tko već sada želi 
(možda će sutra biti drukči
je, tko to, uostalom, zna?!) 
zalaziti u vinograde, prljati

općinskog budžeta imati ba
rem toliko sluha da spome
nuto traženje 100 posto ne 
otprhnu u aut. A to se, ipak, 
dogodilo. Budući da su stav
ke nekih drugih, po prirodi 
posla istoznačnih (ili sličnih) 
ustanova i radnih organizaci
ja i  u ovogodišnjem budžetu 
nabubrile — čini nam se da 
(najblaže rečeno) zaborav 
prema konzervatorsko-zaštit 
noj službi nije na mjestu.

Ne kanimo, da ne bi bilo 
eventualnih nesporazuma, na
vijati za širenje lista korisni
ka budžetskog novca (je r će 
i  taj vajno-bajni budžet, kao 
ostatak onih drugih društve
nih sustava, jednog lijepoga 
dana sasvim nestati iz naše 
novčano-raspoređivačke prak
se!), ali ovaj Šibenik, ovaj 
grad što je prije punih 9 sto
ljeća niknuo na hridinastom 
kamenju historije kao prvi i 
i jedini sada živući izvorni 
naš, hrvatski i  slavenski, 
grad — zaslužuje i  u tom u- 
lomku svog svakodnevnog ži
vljenja izdašniju pasku, veću 
pozornost i  dobrodušnije u 
važavanje. Dabome.

Konzervatori, naravno, ni
su svemogući ljudi, i oni su, 
nieđu inim, poprilično svikli 
da im novac dotječe bez da 
previše razmišljaju o tome 
tko ga je . i  s koliko truda i 
znoja »stvorio«, ali posao im 
je  toliko vrijedan da ih se 
naprosto mora uvažavati. Bez 
njihova nastojanja (premda 
ni u tome nisu, niti mogu

brovnik, primjerice) K stasalo 
u uvažavanu društvenu, kul
turnu i znanstvenu kariku. A 
šibenska prošlost ( i  još uvi
jek na sreću vidljivi svjedo
ci njenog' bivanja i trajanja) 
to neprijeporno i  zasigurno 
uvelike zaslužuje.

Nemar
SAMOUPRAVNI sporazum

0 udruživanju sredstava za 
unapređivanje poljoprivrede
1 stočarstva na području ši
benske komune ocjenjuje se, 
svakako ne bez razloga i po
voda, kao jedan od mogućih 
poticaja za izdašnije promi
canje općinskog (nazovimo 
ga barem tako) agrarnog 
kompleksa. U općem nasto
janju da se sa šibenskih o- 
ranica i drugih priležnih iz
vora osigura što više jestiva 
za domicilno pučanstvo i tu
rističke namjernike ne smi
je se izgubiti iz vida ni či
njenica da je nedavno, u 
sklopu Složene organizacije 
udruženog rada »Sibenka«, u- 
strojen. poseban OOUR za 
kooperaciju. Kakva je te
meljna svrha tog radnog o- 
granka — suvišno je, narav
no, govoriti, ali, ipak, nije 
naodmet, barem u nekim se
gmentima ,»ući pod kožu« 
stvarnog stanja u šibenskom 
poljodjelstvu i stočarstvu.

se među masnim brazdama, 
»mirisati« na galicu i gnoj. 
I, općenito, raditi stvari ko
je su u poljodjelstvu nezao
bilazne. Naravno, mehanizar 
čija može učiniti svoje, nje
nim razgranjavanjem udio 
žive sile doista rapidno opa
da (a u nekim slučajevima 
stupa na granicu svima pri
hvatljivog plandovanja), ali 
to jež uvijek nije ono pravo 
ni pouzdano jamstvo da će 
biti brojni oni koji će se iz
voljeti, u praktičnom pogle
du a i inače, pretvoriti u 
pol j oprivrednike.

Jačanje kooperativnih od
nosa (a to, valjda, u sebi sa
drži i obvezu da će trgovina 
preuzimati trud poljoprivre
dnika) vodi, neprijeporno, 
prema boljitku, primjena su
vremenih agrotehničkih mje
ra. može neslućeno uvećati 
plodamik, socijalno-mirovin- 
ska zaštita nije »mačak u 
vreći« ishitrenog dušebrižni- 
štva, itd. ali — sve će to bi
ti »usađeno« u suhu oazu 
priželjkivanja ako se u dru
štvenom pogledu ne izmije
ni status onoga koji radi u 
poljoprivredi i stočarstvu.

Mladim ljudima (i zbog 
toga im ne treba previše 
predbacivati) je do čistih ru
ku ybijele košulje i kravate 
— i u tom domenu valja li- 
Činiti nešto (a to nešto, u- 
vjereni smo, nije baš malo) 
što će rezultirati obnovom 
maslinika, novim vinogradi
ma, izdašnijom sadnjom

krumpira i salate, »brojnijim 
stadima, itd. itd. Tu je, u toj 
rasjeklini, leglo naših dugo
godišnjih nemara i našeg 
(polu)shvaćanja da je agrar 
nešto što će ići samo ipo se
bi (pa nam se poradi toga i 
nekih drugih stvari i događa 
da po luk, krumpir, itd. jez
dimo u inozemstvo), a da su 
tvornice i samo tvornice obi
lata staza napretka i blago
stanja. E, a nema kruha bez 
motike, brajko.

Idolatrija
KAKO se sustavnim, prena- 

pregnutim i u biti nepromiš
ljenim propagiranjem u sre
dište interesa (barem onog po 
vršinskog) dobrog dijela sta
novnika jednoga grada mogu 
ustoličiti manje-više minorna 
događanja, poglavito ona što 
se svode na devizu »kruha i 
igara«, barem donekle može 
potvrditi cika, vika, graja, za
laganja, ludovanja i pisanija 
oko »popularnog Moke«, tog 
vrsnog — kad mu se to hoće, 
jer ima trenutaka kad radi i 
više nego kako ga je volja — 
pucača u koševe.

Moka se nametnuo —  dije
lom s&m, a mnogo više bla
gonaklonom suglasnošću svih 
nas što smo oko i pokraj nje
ga —  kao nemimollazna i ne
zaobilazna figura šibenskog 
(više nego sportskog) življe
nja. Kao da je Baldekln po
stao alfa i omega ovoga gra
da koji postoji, sudeći prema 
onom kartularu u zadarskoj 
crkvi sv. Marije i Krešimiro- 
voj darovnici, u najmanju ru
ku od doista daleke 1066. go
dine.

Idolatrija se uselila, idolat
rija se vraški uspješno ugnije
zdila i u naša razmišljanja, 
pa se sve nekako svodi kao 
biti ili ne biti —  mislimo, na
ravno, na to da li će mladići 
sa sourskom oznakom na dre
su ostati u prvoligaškom dru
štvu. Kao da od te razvikane 
i naturene (hoćemo reći: is
hitrene) dileme ovisi sudbina 
i razvoj grada podno Šubićev- 
ca, kao da nemamo pametni
jeg posla nego trošiti vrije
me poradi (ipak moguće) pre
hlade jednog vižljastog i sna- 
lažljivog dečka, kao da mora
mo biti tako i toliko senti
mentalni prema igraču, na 
kraju krajeva čovjeku od krvi 
i mesa, koji nas je — kad se 
sve zbroji — ipak dobrano uv
jerio da se i na parketu i Iz
van njega snalazi kao riba u 
vodi. Nije meni krivo što su 
»pravi« kibici pokleknuli pod 
tom psihozom, ne žalim ni 
sebe što se (ponekad) mučim 
da u objašnjenju ne bude od 
prve vidljivo što sam ne re
kavši htio ustvrditi (jer će, 
inače, neki drugi to mnogo 
»argumentiranije« poreći), ali 
mi, doista, teško pada i diže 
ml se kosa na glavi kad vi
dim, kad se uvjerim tko se 
sve upreže u ta ipak klimava 
košarkaška kola. Ljudi, zabo
ga miloga, gube orijentaciju. 
Baš tako. Ili malo, malo druk
čije.

Kad bismo na jednu hrpu 
stavili spomene imena svih 
općinskih funkcionara (ne 
zbog Luke ili Janka, već pora
di posla i odgovorne funkcije 
koju obnašaju) teško da bi na 
jednoj vagi za točno mjerenje 
svi skupa imali točkica koliko 
ih je u ove dvije »košarkaške 
godine« imao samo »popular
ni Moka«. U kakvom omjeru 
— u tim relacijama i odnosi
ma — »gube« liječnici, radni
ci za strojevima, mornari, na

stavnici, milicionari, itd., su
višno je i govoriti. I ne piše
mo ovaj osvrt poradi (uvijek 
pritajeno moguće) blasfemije 
ljudi koji nagoneći kožnatu 
čarobnicu debelo prebacuju 
novčane (osobne) učinke pro
izvođača —  jer bi netko mo
gao reći da, zbog toga što 
ne držimo bolji adut u ruka 
ma, pribjegavamo (tobože) 
dnevnopolitičkom olinjalom 
fraziranju, već nam je jedini 
cilj da ukažemo na već oko- 
štalu praksu kako neki ubiru 
vrhnje čak i u prilikama koje 
nagone na javnu osudu.

Da se razumijemo: nije ri
ječ o pojedincu, ne govorimo 
o jednom čovjeku, stvar je u 
shvaćanjima koja u jedan og
ranak naše svaJkodnevice na- 
gruvavaju rugobu besmisla i 
očaj jalove nade da će se lje
pota života unakaziti ako ido
latriju skinemo s postolja. 
Ako je, dakle, stavimo na 
dnevni red. Nema šta, vrijeme 
je da se počnu (mnogo obila- 
tije) afirmirati prave vredno
te. Ono drugo — prepustimo 
drugima. Ta, dovraga, netko 
ipak mora početi...

Spavač I
BUDUĆI da mnogi rade 

onako kako ih je volja i sa
mo za sebe — jer im to, ba
rem donekle, omogućava po- 
spanost onih koji u pravilu 
moraju biti budni i kad spa
vaju — nije zgorega, niti na
odmet ponešto (iz)reći o na
šim vrlim privatnim ugosti
teljskim posjednicima. Nije 
to, da se razumijemo već u 
početku, neka posebna sorta 
ljudi, rade oni svoj posao ka
ko najbolje znadu i umiju, 
ali ima nekih indicija, ima 
nekih stranputica koje se ne 
mogu (ni pod pretpostavkom 
osobne naklonjenosti) prihva
titi.

Eto, primjerice, # prošle je 
godine, crno na bijelo, svira 
privatnim ugostiteljima na 
području šibenske komune 
upućena zamolba da skrom
no ili obilatije, kako im to 
novčane prilike dopuštajû  
potpomognu objelodanjenje 
tiskovnog materijala kojemu 
je temeljna svrha da propagi
ra prirodne krasote šiben
skog kraja, da predoči smje
štajne kapacitete i podastre 
na uvid mogućnosti zabave i 
drugih sadržaja ljetnih razbi
briga. Nažalost, odaziva nije 
bilo, a to sasvim konkretoo 
znači da nijedan od ugostite
lja Što posluju od Murtera 
do Primoštena nije sudjelo
vao u (ipak ne baiš tako jef
tinim) animirajućim akcija
ma.

Bilo pa prošlo, možda će 
netko reći, ali ipak nije i ne 
može biti tako. Jer: ako je 
društvo ^uložilo golem novac 
u izgradnju cesta, elektrifi
kaciju, vodovode, izgradnju 
hotela, obala, kupališta i svih 
ostalih (a nije jh malo) infra
strukturnih i nadgradbenih 
sadržaja — ne znači li to, ot
prilike, da je privatni ugosti
telj zaposjeo već vrsnu uzora
nu ledinu, da je, štoviše, na 
njenom udobnom lociranom 
okrajku (bez da je prethodno 
prstom mrdnuo) sasvim bez
brižno počeo »hvatati lovu«. 
Dobro je to, neka sê  ljudi 
snalaze i neka dobro žive, ali 
kakva im je to pak savjest 
kad (uz doista ne-ubitačan 
porez) nisu ljudski obavezni 
da sa — barem — desetak ti
suća starih dinara uskoče u 
propagiranje atraktivne ši
benske turističke regije.
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Š IB E N IK
Zgrada radiostanice u uva 

li Fumaž, nakon što je ospo
sobljena, namijenjena je 
smještaju Izvidničke koman
de »nadležne za cijelu našu 
obalu. Skraćeno se nazivala 
1JSKA. U njenom kasarn- 
skom krugu smještena su 
skladišta i radionice, a na
kon organizacijskih promje
na i 6-mjesečni tečajevi za 
specijalizaciju za signalnu i 
radiiotelegrafsku granu svr
šenih pitomaca stručne pod
oficirske škole.

Da bi se smjestile obitelji 
starješina mornarice, ospo
sobljen 7 je veći palacin, a 
1923. g. dograđen i manji, za-

KAO R A TN A
počet u doba Austrougarske.
U tih 20 stanova smješteni 
su oficiri. Podno palacdna, 
blizu željezničke pruge, sa
građeno je  tenisko igralište 
za njihove potrebe. Daljnje 
stambene potrebe uvjetovale 
su izgradnju triju stambenih 
zgrada sa 36 stanova, na bri
jegu pored naselja Mandali- 
na. Nakon što su sagrađene 
u vremenu od 1927. do 1929. 
godine, u njih su useljene 
obitelji podoficira. Pored 
zgrada i igrališta, izrađeno 
je i kupalište za obitelji 
starješina i to u samom ka- 
samskom krugu Kulihe na- 

“ suprot sitovarištu »šdpad«.

LUKA (5)
Podno triju spomenutih 

stambenih zgrada, izgrađen 
je  1932. veoma čvrsti objekt 
iz armiranog betona, pa su u 
njemu montirani moderni ra- 
dio-primopredajni uređaji, za 
današnje pojmove neobično 
velikih dimenzija. Uz njega 
je  podignut oko 40 metara 
visok stup od željeznih pro
fila, pa je između njega i 
onoga znatno većega što je 
podignut pred ISKOM, pro
tegnut a radio-antena. Ova 
radiostanica, čije je  emitira
nje često smetalo radio-pret- 
platnioima u Šibeniku, odr
žavala je vertikalnu i horiz
ontalnu vezu u ratnoj moma-

Parne torpiljarke tipa T-l i T-2 na vezu u uvali sv. Petra (Mandalina)

Gusari -  osnivači Šibenika?
ŠIBENSKI doprinos našem pomorstvu 

neprijeporno je izuzetno značajan. To j tvrd
nji podloga je i  velik broj povijesnih ispra
va što ih je više godina proučavao u arhivi
ma Kotora, Dubrovnika, Splita, Šibenika m i 
Zadra poznati šibenski znanstveni djelatnik 
prof. Frano Dujmović i  objelodanio u svo
jem radu »Staro pomorstvo Šibenika«. Iz  
obilja podataka izabrali smo tri koja, mo
žda, i nisu najvrednija, ali su, svakako, vrlo 
zanimljiva.

NAPAD NA PAPINU GALIJU

PREMA predaji, drevni Krešimirdv grad 
osnovali su gusari. To, zasigurno, nije točno, 
ali Šibenčani su 1111. godine doista opljač
kali lađu kojom je  putovao uglednik Got- 
frid iz Siponta, a nekoliko godina potom  
zaustavili su i  galiju s papinim delegatom, 
te su, to m . crkvenom velikodostojniku odu
zeli papinska pisma i  novac. Na toj gusar
skoj lađi bili su i  gradski knezovi Poklat i 
Nestos. Iz  toga, kao i  niza drugih dokume
nata, prof. F. Dujmović je ustvrdio da »gu
sarstvo u to doba nije bilo obično pomorsko 
razbojništvo, već je gusar (cursarius) obav
ljao više puta, u obrani svoga grada, među
narodno priznate represalije«. Gusarstvo je 
na Jadranu osobito cvjetalo nakon 1161. go
dine, kad je poslije višegodišnjih ratovanja 
između Ugara i  Bizantinaca i Šibenik, poput 
ostalih dalmatinskih gradova (Trogir, Split, 
Klis, Skradin, Ostrovica, Solin) morao pri
znavati vrhovnu vlast bizantskog cara.

JURAJ DALMATINAC  — BRODOVLASNIK 
I  POMORAC

ZA ONE kojima povijest nije struka pre
dočavamo jedno zaista izuzetno »otkriće«: 
Juraj Dalmatinac, graditelj šibenske  ̂ kate
drale bio je i  pomorac i brodovlasnik. Na
ime, u X V  stoljeću, kad se gradila katedra

la, mnogi brodovi koji su dolazili s juga do
punjavali su teret građevnim kamenom s 
Brača, ili su u tu svrhu nabavljeni posebni 
brodovi. Glavni arhitekt katedrale Juraj 
Dalmatinac »posjedovao je barkozije za pri
jevoz građevnog kamena koji mu je  bio 
potreban za brojne objekte na objema oba
lama Jadrana«. Godine 1448. Juraj Dalmati
nac, njegov tast Ivan de Monte i Jakov 
Nikotini »kupuju barkozij za 450 dukata, a 
iduće godine postavljaju na njemu za kape
tana Maroju iz Koločepa«. Zasigurno je i to 
da je  Juraj osobno na brodu često preuzi
mao čast (i dužnost) zapovjednika, da je 
putovao i do Brača i na samom mjestu ne 
samo ugovarao količine kamena, već i oku
šavao njegovu kakvoću. Iz  tog^ razdoblja, 
koje je veoma značajno u povijesti šiben
skog pomorstva, kao brodari ističu se Mar
tin Draganić, braća Divnići, Luka Antunović, 
Juraj TeodoŠević, Andrija Radičević, Antun 
Bilousović i  Luka Hreljić.

BRODOGRADILIŠTE IZ  1384. GODINE

PREMA povijesnim izvorima, najstarije 
brodogradilište u. Šibeniku bilo je u Docu, 
na mjestu zvanom Podstinje. Povjesničar 
Dinko Zavorović početak rada tog brodogra
dilišta (prvog na našem Jadranu!) datirahu 
1384. godinu. To se brodogradilište nalazilo 
izvan gradskih zidina, pa je radi obrane 
bilo posebno utvrđeno. Razvitkom pomor
stva nametnula se potreba većeg brodogra
dilišta i  ono je izgrađeno 1448. godine kraj 
crkve pomoraca sv. Nikole. A da je u to 
doba brodogradnja u Šibeniku bila razvije
na, svjedoči i  poveliki broj kalafata (bro
dograditelja). U XTV i X V  stoljeću bilo ih 
je  više od 60. Sve su to bili naši ljudi. Radi 
njihove izuzetne vještine i  Venecija ih je 
pozivala na rad, a to je isto u X V I stolje
ću tražio i  beg Murat iz Obrovca. Uz brodo
gradilište bile su i  posebne radionice u ko
jima su se izrađivala vesla i  brodska užad.

Hidroavion Domier Mercur (DoD), bombarder, pred hangarom
u Vodicama

rici, kao i sa brodovima tr
govačke mornarice; nešto 
slično današnjoj Radiostani
ci Rijeka.

Kako je ratna mornarica 
1927. izgradila u V. Britaniji 
dva borbena čamca (tonped- 
na): BC—1 »Uskok« i  Bč—2 
»Četnik«, svaki po 15 t/d, 2 
torpeda, 40 čvorova brzine, 
za njihovo baziran je određe
na je lokacija oko manda- 
linskog groblja u Uvali sv. 
Petra. Malo pristanište, dva 
navoza, hangar, skladišni pro 
stor i radionice, podignuti 
su uglavnom iz drvenih kon
strukcija, a tek neke zgrade 
iz čvrsta materijala. Ovo sid
rište je često služilo, pored 
Dobrike, privezu preostalih 6 
od spomenutih parnih torpi- 
ljarki (pošto je T—2 rasho
dovana 1929, a T—4 brisana 
iz flotne liste poslije nasu- 
kavanja na o. Drvenik 1932.). 
U međuvremenu su provede
ni opsežni fortifikacijski ra
dovi s artiljerijskim položaji
ma kod Rogoznice, na Luši, 
kod tvrđave šubićevac, u Ka
nalu sv. Ante i otocima: Zla- 
rinu, Prviću, Logo runu, Kak- 
nu, Žirju, Murteru, itd. a u 
skladu _s ondašnjim potreba
ma.

Za opskrbljivanje jedinica, 
održavanje veze i drugih rad
nji Mornarska komanda je 
imala na raspolaganju više 
remorkera i  drugih manjih 
plovnih objekata. Posebno su 
se isticali parni remorker 
»Ustrajni« i dvomotomi »R— 
—33«, koji je zbog karakteri
stičnog ispuha bio nazvan 
»pa—ta—ta« ili »trakavica«. 
Za održavanje pomorske ve- 
ve u luci, pošto je  kopneni 
pristup bio vrlo nepogodan, 
uspostavljena je pruga na re
laciji mulo »Krka« — trt Ku-

u Vodicama počinje gradnja 
postrojenja hidroplanske ko
mande. Bilo je zamišljeno 
da tu bude i pomorsko-zra 
koplovna podoficirska' škola, 
ali zbog nedovoljnih novča
nih iznosa posao je  sporo 
napredovao. Izgradnjom han- 
gara, tu je  počela bazirati 
grupa, najčešće nazivana Hi- 
droplaoska grupa Vodice, Hi- 
droplanska stanica, kao i 12. 
hidroeskadrila. O promjena
ma koje su ovdje uslijedile 
bit će riječi kasnije.

Sredinom 1931. ukidaju se 
tri pomorske obalske koman
de, pa tako i ona u Šibeniku, 
ali se zato u Boki formira 
novi POK, odgovoran za ob
ranu cijele naše obale, koji 
se kasnije predislocdra u Sp
lit. Tako Mornarska koman
da ostaje potčinjena tom 
POK-u.

Mornarska komanda u Ši
beniku u 1930. godini dobiva 
svoju glazbu koju sačinjava 
18 vojnih lica premještenih 
iz Boke. Ova će kasnije pre
rasti u pukovsku, za cijeli 
garnizon. Završetkom razara- 
ča »Dubrovnik« od 2.400 t/d 
u Glasgovu — V. Britanija, 
njegova uplovljavanja u Ši
benik su česta. Iako sidrište 
već raspolaže nizom plutača 
za ratne brodove, radi olakši
ca posadi, on redovito pri
staje uz obalu kada je  slo
bodna -istočna strana gata 
»Vrulje«. Pored njega, na iz
građenoj obali Dobrike često 
je  na vezu »Sitnica« (spome
nuta bivša »Naiade«) i  osta
li brodovi podmorničke flo- 
tile: br. 1 »Hrabri« i br. 2 
»Nebojša« građeni 1927. u V. 
Britaniji i br. 3 »Smjeli« i 
br. 4 »Hrabri« građeni 1928. 
u Francuskoj, kao i  njihov 
matični brod »Hvar« od 2.630

Razarač »Dubrovnik« na vezu pred Carinarnicom u Šibeniku
1938. godine

lina — Mandalina — uvala 
Fumaž parnim remorkerima, 
a tridesetih godina posebnim 
motornim brodom »Slon« ko
j i  je Mornarska komanda 
unajmila od privatnika u 
Hramini. Interesantno je spo 
menuti da je  on i poslije I I  
svjetskog rata do pedesetih 
godina saobraćao na toj pru
zi.

Radi kompletiranja obram
benih snaga Šibenika, 1931.

t/d (bivši »Umtali«, bivši 
»Solun«). Sjeverozapadna str 
ana gata, prema gradu, naj
češće je služila za privez 
»Zmaja« od 1.870 t/d, građe
nog 1929. u Njemačkoj, koji 
je imao biti matica za hidro- 
avione. Kad je praksa poka
zala nesvrsishodnost, namije
njen je  polaganju mina. 

j 6 D. TRIVA

(Nastavlja se)
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CIRCULUS VITIOSUS
NI PRVI ni zadnji put da radeći komunalne za

hvate manje radimo, a više gradimo —  spomenik na
šem nesnalaženju u atmosferi (zna se) »objektivnih te
škoća i subjektivnih slabosti«. Riječ je o uređivanju, 
već pomalo »slavnih« stotinjak metara Ulice bratstva 
i jedinstva (od Doma zdravlja do »Kronjina maga
zina»). Taj zahvat (izgradnja nogostupa, nove rasvjet
ne mreže i ostalo) zbog brzine kojom se radi upisat 
će pero brižnog gradskog Ijetopisca u rubriku neslav
nih rekorda, kakvi su nekadašnje »vječno« gradilište 
oko prothodnika u Ulici Borisa Kidriča i drugi. Da 
s radovima u Ulici bratstva i jedinstva nešto nije u 
redu rečeno je ne jednom i ne samo neslužbeno.

Rekoh, ni prvi ni zadnji put da gradimo cestu 
dugu (barem) —  godinu dana. No prvi put (oprosti
te ako griješim) da netko od izvoditelja radova, finan
cijera ili drugih potencijalno osumnjičenih za nerad 
SAMOINICIJATIVNO želi preko tiska dati obrazlože
nje građanima. Na taj korak (valjda bez presedana) 
odlučio se Blaž-Marko Slavica, direktor »Kamenara«, 
radne organizacije kojoj su povjereni radovi u spo
menutoj ulici. Pređuhitrit ću skeptike —  nije namjera 
rukovodioca »Kamenara« da jednostrano prikaže si
tuaciju, jer za istim stolom, prema dogovoru, uz di
rektora Slavicu i autora ovih redaka naći se će i 
predstavnici financijera radova i još poneki od meri
tornih da dadu objašnjenje o tome što se zapravo 
događa.

*  *  *

Pišući o dugom građenju kratke ceste sjetih se 
nerijetkih »zatvorenih krugova«, kad, u sličnim situa
cijama, financijeri optužuju izvođače, izvođači plane- 
re, ovi financijere i tako —  u krug. Na krug, doduše 
ne identičan, podsjeća još jedan zanimljiv primjer.

Reče ovih dana Josip Drenski, rukovodilac po
slovnice INA-plina u Šibeniku, da bi 120 starih mili
juna bilo dovoljno da se na stovarištu u Ražinama iz
gradi planirana punionica plina za pogon osobnih au
tomobila. Tako bi vozači koji voze automobile na 
plinski pogon mogli puniti na Ražinama, a ne kao 
dosad tek u Kaštelima. Međutim Jtad će se plinska 
pumpa sagraditi nije poznato jer se ne zna da li će 
plina biti dovoljno.

Istodobno u vodlčkom »Autoremontu«, točnije u 
nedavno otvorenom pogonu ove organizacije namje
ravaju u ovoj godini ugraditi u osobna vozila zainte
resiranih oko 680 uređaja za plinski pogon. Sjetih se 
da se »Autoremont« već »nasanjkao« (ili bio »nasanj
kan«, svejedno) izgradnjom nekih manjih pogona, ka
kav je primjerice stanica za tehnički pregled, no te
ško je povjerovati da će se takvo što ponoviti. Ipak, 
nešto ostaje nejasno. »Autoremontaši«su otvorili po
gon za ugradnju plinskih uređaja jer vjeruju da će 
zanimanje vlasnika automobila biti veliko, građani 
ugrađuju plinske uređaje zacijelo računajući da će 
plina (goriva, dakako, jeftinijeg od benzina) biti do
voljno, a INA-plin ne gradi pumpnu stanicu jer situa
cija s opskrbom plina još nije izvjesna.
/ Dakle zatvara se ovakav krug: »Autoremontov« 

pogon-vlasnik automobila —• INA-plin — mogućnost 
opskrbe plinom. Nije li bilo pametnije (i jeftinije, a 
i opravdano) da se između dvaju krajnjih pojmova 
(otvaranje »Autoremontova« pogona 1 mogućnost op
skrbe pUnom) odmah povukla jednostavna prava li
nija.

C rC tson tciu s

Opskrba stanovništva

od stvaranja zalihaOpasnost
Opskrba šibenskih prodava

onica osnovnim prehrambe
nim proizvodima, posebno o- 
nima za koje običavamo ka
zati da su deficitarni, treba
la bi slijedećih mjeseci biti 
znatno bolja i stabilnija nego 
prošle godine. Na to ukazuju 
akcije, koje SOUR »Šibenka« 
provodi u suradnji s Izvršnim 
vijećem Skupštine općine i 
Jadranskom bankom. Na te
melju bilance godišnjih pot
reba za osnovnim prehrambe
nim proizvodima, koju je iz
radio Općinski komitet za pri
vredu, »Šibenka« — kao glav
ni nosilac opskrbe šibenskog 
područja — s velikim dobav
ljačima trebaju biti potpisa
ni i samoupravni sporazumi 
o udruživanju rada i sredsta
va za razdoblje od 1981. do 
1985. godine. Udruživanje ra
da i sredstava između trgo
vine i  proizvođača prehrambe 
nih proizvoda u skladu s no 
vim zakonskim propisima, tre 
bali bi biti garancija bolje 
opskrbe u slijedećem razdob
lju. U ostvarenju postavki tih 
sporazuma, »šibenki« će i te 
kako biti potrebna pomoć 
đruštvenopolitičke zajednice, 
posebno Jadranske banke. Ci
jene prehrambenih proizvoda 
značajno su porasle, a i do 
bavi jači trebaju znatna sred
stva za nabavu reprodukcij
skog materijala.

Podaci, kojima raspolaže 
SOUR, pokazuju da je prote
klog mjeseca nabavljeno zna
tno više prehrambenih proiz
voda, negoli u siječnju 1980. 
U Šibenskim je prodavaonica
ma tako bilo ulja za 813 po 
sto više nego lani, šećera za 
109,7, kave 183 brašna 160,8, 
soli za 230,7 posto više. Stva
rno će stanje, inak, osim o 
»Šibenki« i drugim organiza
cijama robnog prometa na na
šem području, ovisiti o pona
šanju potrošača.

Građani su, naime, i u pro
šloj godini značajno utjecali 
na nestašicu pojedinih proiz
voda. Na to ukazuju podaci 
o potrošnji nekih deficitarnih 
artikala, koja je ili povećana 
ili ostala na razini 1979. godi
ne. Mljevene je kave, na pri

mjer, potrošeno čak za 69,5 
posto više nego u 1979., kave 
u zrnu za oko 18 posto, mli
jeka 11, isto toliko i maslaca, 
a suhomesnatih proizvoda za 
oko 10 posto više. Potrošnja 
biljnog ulja je, na primjer, 
lani bila tek za nekoliko po
stotaka manja nego prethod
ne godine. Na opasnost od

stvaranja privatnih zaliha pre 
hrambenih proizvoda, ukazu
ju i u »Šibenki« kad govore 
o ovogodišnjoj opskrbi. Ne 
promijeni li se bitno u tom 
pogledu ponašanje potrošača, 
svi napori na normaliziranju 
opskrbe ostat će bez većih 
rezultata.

2. PODRUG

BRODICE NA DOLACKOJ RIVI — Već dugo vrijeme uvri
ježila se praksa »parkiranja« brodica na dolačkoj rivi, od 
noamice do VK »Krka«. Vlasnike ovih brodica nimalo ne 
boli glava što su taj dio šibenske rive oduzeli pješacima. 
Kuda sada prošetati Docem? Nije nam poznato da li vlasnici 
brodica plaćaju za to određenu naknadu. A kad brodice budu 
porinute u more, gdje onda naći vez?

r ------
Obećanja

------------------------------------------------------3 -----------------------

Opskrbni centar na Šubićevcu
Skupština Društva knjigovođa

NAGRADE I
Prošlog petka, 30. siječnja, 

održana je godišnja skupšti
na Društva knjigovodstvenih 
i  financijskih radnika povo
dom proslave 1. veljače, Da
na računovodstvenih i  finan
cijskih radnika Jugoslavije. 
U svečanom dijelu skupštine, 
nakon prigodna referata, po
dijeljena su priznanja i  na
grade zaslužnim članovima* 
te učenicima'- Srednjoškolskog 
centra ekonomskog smjera 
za najbolje pismene radove 
s područja knjigovodstva i 
financija.

U radnom dijelu naglašeno 
je, da je  aktivnost društva u 
razdoblju između dvije skup 
štine bila opsežna i raznovr
sna, te da je uloženo dosta 
truaa u njegovoj afirmaciji. 
Usklađujtići aktivnost sa to
kovima privrede i ekonom
ske politike, društvo je  pra-

PRIZNANJA
vodobno i na najbolja način 
ostvarilo zadatke naznačene 
Statutom i potrebama raču
novodstvenih i financijskih 
radnika u radnim organizaci
jama i ostalim djelatnosti
ma. Međutim, naglašeno je 
da stanje takvih kadrova u 
privredi, naročito priliv no
vih, nije zadovoljavajući, bu
dući da se učenici, u Sred
njoškolskom centru rijetko 
odlučuju za takvu struku. 
Zato &  se uložiti posebni 
napori kako bi se usmjerili 
kadrovi za računovodstveni 
smjer, što nije bio slučaj do 
sada, usprkos činjenici, da je 
šibenska privreda vrlo defiir 
citama ovim kadrovima.

Izabrano je novo rukovod
stvo, a za predsjednika Dani
lo Đrkić, stručni radnik u 
STZ-u za socijalnu 4 zdrav
stvenu zaštitu. U .  J.

Obećanja su stara koliko i život ljudi na 
zemlji.

Prema tome: ništa novo ako kažemo da 
se ovo ili ono obećalo i obećava. N ije važno 
tko je i kada obećao. Važno je da se obeća
lo »s nadležnog mjesta«.

A kada je 'to  tako, idemo redom. Poči
njemo našu novu rubriku o b e ć a n j a  (bez 
onog »ludom radovanja.. . « )  obećanjem da 
će se na šubićevcu izgraditi opskrbni cen
tar.

Obećanje što se tiče tog opskrbnog centra 
staro je koliko, i novo naselje na Šubićevcu. 
Znači 4 ili 5 godina.

Raste ovo lijepo i privlačno naselje. Pre
trpano je lijepim neboderima i zgradama 
koje u ambijentu bogatog zelenila bjelasa- 
ju na suncu. ■

Tko sve nije obećavao da će se krenuti 
s ovom akcijom na Šubićevcu — najbolje 
je da i ne spominjemo.

Razgovori u Općini, u Izvršnom vveću 
općine, odluke radničkog savjeta »šibenke«, 
razgovori s predstavnicima Mjesne za jednu 
ce Šubićevac — organizirane grupe građana 
koja je izgubila svaku nadu da će do izgrad
nje toga objekta doći, elementi su koji su 
gradili kulu obećanja.

Godine prolaze. I  u tim godinama koje 
su, prošle i mi novinari podložni vjerovanju 
obećanjima »s nadležnih« mjesta već smo

nekoliko puta »počeli radove«, nekoliko pu
ta smo pisali kako je »sve« riješeno, kako 
»su nađena sredstva«, kako će sve to biti 
uskoro jer je za tu akciju izravno odgovo
ran »predsjednik Izvršnog vijeća Skupštine 
općine«, jer je »tako rekao drug Berislav 
Ninić, predsjednik Poslovnog odbora SOUR-a 
»Šibenka«. (On j e  primio predstavnike Mje
sne zajednice šubićevac. On ' im je obećao 
izgradnju montažnog objekta koji će »pri
vremeno zamijeniti centar« za koji će »ši
benka« investirati milijardu dinara itd. i 
tome slična obećanja).

Potpisnik ovih redova. slučajnom okolno
šću potpredsjednik je SSRN Mjesne zajed
nice o kojoj je riječ i novinar, ranije ured
nik »Šibenskog lista«, pa i kvalificiran da 
o ovim obećanjima ovaktF~piše i razglaba.

Da bi ipak utješio znatiželjne sa Šubićev- 
ca i sve one kojima je toliko stalo da oko 
5 tisuća stanovnika udaljenog Šubićevca do
bije konačno opskrbni  ̂centar, mora na 
kraju reći da su iz Općine, nedavnof?) po
tekla nova Č v r s t a  obećanja za izgradnju 
toga centra bez ikakve privremene zamjene 
s montažnim, već pravi, onakav kakav je 
naznačen.

Ipak obećanje je tu. Treba vjerovati u 
obećanja, pa makar se opskrbni centar po
čeo graditi ove godine % da bi bio završeti 
za dvije ako ne i tri godine.

d . d
___________________________________
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Više pažnje 

prema 
nezbrinutim 

osobama
Prošlog tjedna održana je 

prva zajednička sjednica Od
bora za smještaj osoba u dru
ge obitelji koji djeluje pri 
Samoupravnoj interesnoj za
jednici socijalne zaštite naše 
općine. Ovaj Odbor u novom 
sastavu djeluje od studenoga 
prošle godine, a prvenstvena 
mu je  zadaća da pronalazi 
obitelji koje bi bile voljne 
uzeti u svoja domaćinstva, ne
zbrinute osobe, prvenstveno 
djecu. Ovim oblikom zbrinja
vanja osoba na našem podru
čju nikako ne možemo biti 
zadovoljni jer je  svega neko
liko obitelji u svoje domove 
primilo nezbrinutu djecu, po
kušavajući im pri tome vra
titi izgubljenu toplinu, rodi
teljskog doma.

Uzroci takvog stanja su 
mnogostruki, od neprimjere
ne propagande do nepovjere
nja i straha na mogućnost 
neadaptiranja djece u novim 
sredinama. Uz to, kriteriji ko
je  takve obitelji moraju za
dovoljiti veoma su strogi: o- 
bitelj mora hiti skladna, od
nosi neporemećeni, a novac 
kao naknada ne smije i ne 
može biti jedini motiv za pri
hvat nezbrinutih.
Najveći broj nezbrinute dje

ce smješten je u dječjim do
movima, iz naše općine ih je 
tako zbrinuto 44. Uz odgaja
telj sku brigu i nadzor oni će 
se osposobiti za neka od za
nimanja i tako uputiti u ži
vot.

Da bi akcija zbrinjavanja 
osoba u druge obitelji uspje
la što bolje i donijela odre
đene rezultate, članovi Odbo
ra su se dogovorili da Se upu
ti pismo svim savjetima mje
snih zajednica na našem po
dručju koji bi zajedno s o- 
vim Odborom tražili obitelji 
za smještaj nezbrinutih, po
kušavajući ini pritom vratiti 
barem dio izgubljenog sret
nog obiteljskog doma.

Tomislav CRNOGAĆA

S k u p lji
prijevoz

Od 1. veljače cijene putnih 
karata šibenskog »Autotran- 
sporta« na svim linijama po
većane su za 30 posto. Poneš
to je izmijenjen gradski au- 
tobusni promet podjelom gra
dskog područja u dvije zone. 
Putnici na linijama u prvoj 
zoni (uži dio grada — Šubi- 
ćevac, Mandalina i Njivice) 
plaćaju putnu kartu 8 dina
ra, a u drugoj zoni (Ražine 
i  Zablaće) 12 dinara.

Od 1. veljaČp skuplji je  i 
lokalni brodski promet. Toč
nije, riječ je o uvođenju iz- 
vansezonske tarife za prije
voz. Po toj tarifi koja važi 
od 1. veljače do 31. svibnja 
i od 1. listopada do 31. pro
sinca putna karta, u jednom 
pravcu za Zlarin i Prvić Lu
ku košta 26, 50 dinara, za 
Prvić Šepurinu, Vodice i O- 
tok mladosti 32,80, a za Kap- 
rije, Kakan i Žir je 55 dinara. 
U sezoni će cijene biti još 
više, no stanovnici otočja i u 
sezoni će plaćati nižu (izvan- 
sezonsku) tarifu.

t) *Solarisu"

Rekreativno
Sportsko-rekreativni centar 

hotelskog naselja »Solaris« or
ganizirao je  rekreativno vjež
banje za građane i Članove 
radnih kolektiva. Ponuđeni 
program sadrži dvaput tjed
no po 90 minuta rekreativnih 
sadržaja. Zainteresiranima su 
na raspolaganju trim kabinet 
i trim staza, te brojne sport
ske igre (kuglanje, stolni te
nis, boćanje, pikado, košarka, 
nogomet, odbojka, itd). Jed
nom tjedno predviđena je sa
una te vibracijska i manual
na masaža. U sportskom cent
ru u »Solarisu« vjeruju da će 
se velik broj građana i radnih 
kolektiva uključiti u rekrea
tivno vježbanje. Ističu da su

U  „ I m p e r i j a l u ”

P les  zanatlija
Cehovski plesovi bili su ne

kad tradicija Šibenika. Svo
je godišnje zabave (imali su 
zanatlije, vatrogasci, pa i ve
ćina sportskih društava. No, 
malo je ostaje od te simpa
tične tradicije starog Šibeni
ka. Zanatlije ili, po novom, 
samostalni privrednici obno
vili su je prije tri godine. I 
to uspješno. I  večeras će u 
vodičkom hotelu »Imperij al« 
biti organiziran »Veliki za
natski ples«. Udruženje sa

mostalnih privrednika mislilo 
je kod organizacije čak i o 
takvim sitnicama da posjeti
oci mogu bez teškoća gledati 
susret »Šibenka« — »Radnič
ki«. Ples će početi više od 
sata poslije završetka košar
kaške priredbe, dakle u 22 
sata. A onda će se krenuti uz 
glazbu splitskog sastava »Dal 
matinski magazin« (na slici), 
poznatog s lanjskog Split
skog festivala sa skladbom 
»Zaboravi . . . « .  (im )

Za vrijeme razgovora sa savjetnikom ambasade 
Iyanom Lazićem

Omladina Zatona u Švicarsko!
Suradnja 00  SSO Zaton i 

mladih fondacije Sandoz iz 
švicarskog gradića Le Locla 
koja traje već gotovo dvije 
godine postavljena je na čvr-

vježbanje
ciljevi ovakvog vježbanja o- 
državanje i poboljšavanje fun
kcionalnih sposobnosti, nor
maliziranje ' tjelesne težine, 
smanjenje živčane napetosti, 
unapređivanje radnih i obram
benih sposobnosti i mnogi 
drugi.

Rekreativno vježbanje odr
žavat će se, do kraja lipnja. 
Svi zainteresirani mogu infor
macije dobiti u sportskom 
centru hotela »Ivan«. Inače, 
-prije uključivanja u program 
rekreativnog vježbanja potre
bno je pregledati se kod liječ
nika i testirati psihofizičke i 
funkćionalne sposobnosti. Te 
usluge daju se također u 
sportskom centru »Solarisa«.

ste temelje prilikom posjeta 
švicarskih omladinaca Zato
nu, srpnja prošle godine, a 
svoj vrhunac je dosegla uz
vratnim posjetom Zatonjana 
od 3—17. siječnja.

Program svakoga dana bio 
je  isplaniran pa je ovaj po; 
sjet imao ne samo prijateljski 
već i sportski, kulturni i "za
bavni karakter.

Omladince iz Zatona primio 
je u našoj ambasadi u Bernu 
savjetnik Ivan Lazić, a zatim 
su posjetili tvornicu čokolade 
»Sušar« i tvornicu satova »Ro- 
tari«. Boravak u Švicarskoj 
bez skijanja ne bi bio pravi 
boravak kao što ni skijanje 
bez padova ne bi bilo pravo 
skijanje. I  zato je bilo svega: 
i skijanja i hodanja po snije
gu. Zadovoljstvo je  bilo pobi
jediti domaćine u košarci, a 
kao kruna svega, nakon ugo
vorene daljnje suradnje, pri
ređena je zatonska večer, na 
kojoj su omladinci Zatona i 
mladi fondacije Sandoz izra
zili želju da ovaj rastanak 
znači i  ponovni susret u Za
tonu.

Tatjana ČEKO n
B S S B B B 9E 1  Bi

Pisma uredništvu

Dva hotela, 
dvije različite 

atmosfere
U nekoliko posljednjih bro

jeva vašeg lista pokrenuta je 
jedna vrlo značajna inicijati
va, a možemo reći i razmi
šljanje o tome, dokle je stiglo 
ugostiteljstvo u našem gradu 
i Šta još poduzeti na tom 
planu. Iznesene činjenice su 
evidentne, prijedlozi dobri i 
realni, međutim, ja bih želio 
kazati nešto o tome što se 
nalazi tu pred nama svako
dnevno.

Vrlo često navraćam u ho
tel »Jadran« da1 bih popio tur
sku kavu (koju ne možete 
dobiti svuda jer su je » isti
snuli«  automati) i uvijek me 
naljuti atmosfera koja tamo 
vlada. Grupe učenika se tu 
satima dosađuju, viču, baca
ju se kojekakvim predmeti
ma, uglavnom nekulturno se 
ponašaju. Ulazna vrata resto
rana su već od Nove godine 
razbijena i  onako izlijepljena 
vrlo jadno djeluju. Osoblje 
hotela nije. na stolove stavilo 
stolnjake. Zastori na oknima 
povučeni na sve strane, izguž
vani i prljavi.

Neka mi oprosti osoblje ko
je se zaista trudi da ugosti 
svakog posjetioca. Oni zaista 
za ništa nisu krivi. Mislim da 
se zna tko je i za što odgo
voran u našim hotelima.

Pođemo li samo stotinjak 
metara dalje u »K rku«, uočit 
ćemo ogromnu suprotnost u  
vidu jedne vrlo tihe, mirne i 
nadasve prijatne atmosfere u 
kojoj čovjek može zaista da 
se odmori.

Hvala na prostom.

MB
Trg Oktb. revol. br. 24 
Šibenik

AM BICIOZAN P U NDobrovoljni 
davaoci krvi

čak 2643 bočice krvi nam; 
jeravaju u ovoj godini dati 
šibenski dobrovoljni davaoci 
krvi organizirani u klubovi
ma općinske organizacije Cr
venog križa. Iako prošlogodi
šnji plan davanja krvi od 
1612 davanja nije bio potpu
no ostvaren, vjeruje se da 
bi se u ovoj godini mogao is
puniti plan posebice stoga što 
za dobrovoljno davanje krvi 
postoji kod građana veći inte 
res no Što je bio dosad. Sve 
je veći broj klubova na pod
ručju naše općine tê  radnih 
organizacija čiji radnici kon
tinuirano sudjeluju u akcija
ma dobrovoljnog davanja kr
vi. Najviše dragocjenih boči
ca krvi i ove godine očekuje 
se od dobrovoljnih davalaca 
najvećih šibenskih radnih or
ganizacija. Primjerice, u 
TLM-u »Boris KidriČ« plani
ra iu čak 400, a u SOUR-u 
»Šibenka« oko 300 dobrovolj
nih davanja. Ukupno se raču
na davanja krvi članova 
iz 55 klubova, mjesnih zajed
nica, radnih i drugih organi
zacija. Stalnih je  davalaca 
krvi oko tisuću.

Ova je godina peta godina 
organiziranog dobrovoljnog 
davanja krvi na području na
še općine, a ujedno i prva 
godina novog srednjoročnog 
plana u koji su šibenski do

brovoljni davaoci krvi ušli s 
neskrivenim ambicijama na 
oživotvorenje plana o osigu
ranju dovoljnih količina kr
vi.' Prošle je godine za lije
čenje šibenskih bolesnika ne
dostajalo krvi, pa je bila po
trebna pomoć drugih zdrav
stvenih ustanova.

Od ukupne količine krvi, 
što se u ovoj godini namje
rava prikupiti na našem pod
ručju, 1510 bočica otpalo bi

na potrebe Medicinskog cen
tra u Šibeniku, 340 bočica 
upotrijebilo bi se za liječe
nje pacijenata sa šibenskog 
područja u drugim zdravstve
nim ustanovama, isto toliko 
potrebno je osigurati za stva
ranje stabilnih prpdukata iz 
krvi, 378 bočica za rezervu 
krvne plazme, a 75 bočica za 
stvaranje republičkih rezervi 
krvi u stabilnim produktima.

f Jz klubova JibenČana
___ i  prijatelja Šibenika
[ Šibenska večer u Zagrebu i

Škovacin Jockan p o z iv a . . .
\ »Muku mu ježevu, nišan dosad bij a na plesu, ali J
» ovaj put ću povesti Netijaka na »Šibensku večer« u J 
» Zagrebu, 14. vejače 1981. godine, pa kud puklo da J 
> puklo, šta košta da košta (600 dinara),, i evo obligajen J 
1 se da ću ujutro mukti pomesti dvoranu i sve koji se \
> budu dali kući.« I
> Škovacin Jockan iz »Velog mista« J
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O šibenskim izdanjima

K N J IG E  IZ P O V IJ E ST I G R A D A  
I N A R O D N E  R E V O L U C IJ E

IZDAVAČKA djelatnost u 
protekla dva desetljeća u 
našem gradu, doživjela je 
svojevrstan procvat, uglav
nom na planu djela vezanih 
uz povijesnu tematiku. Mada 
je  šteta, što taj napredak ni
je Jbio praćen i drugim vrsta
ma dejlatnosti u oblasti iz
davaštva, što bi onda bio do
kaz i za postojanje stvara
lačkog rada i potencijala i 
na drugim područjima pisa
ne riječi, treba ga svakako 
zabilježiti. Zato smo organi
zirali razgovor s nekim od 
autora i predstavnika izda
vača, kako bismo predstavili 
izdanja o  kojima je riječ, 
posebno ona iz posljednjih 
desetak godina, te ponešto 
čuli i  o  planovima za ubu
duće.

Razgovoru su prisustvovali 
Slavo Grubišić, direktor Mu
zeja grada Šibenika, Frane 
Šupe, predstavnik SUBNOR- 
-a i Ivo Livaković, autor mo
nografija o kojima će tako
đer biti riječi. Tema prvog 
dijela razgovora odnosila se 
na tematiku iz NOB-a, a iz
davač je, uz Muzej grada Ši
benika, bio i općinski odbor 
SUBNOR-a. Zato smo za ri
ječ zamolili Franu šupu:

—v Polovicom 1974. godine, 
naš Odbor je u svoj prog
ram rada uvrstio i izdavačku 
djelatnost, naravno, s tema
tikom iz NOB-a, što je do 
tada bilo u domeni djelatno- 
stî  Muzeja grada Šibenika. 
Riješili smo tada uglavnom 
i problem financiranja, i već 
1976. .izdali Zbornik nosilaca 
partizanske spomenice. U 
tom je djelu konačno utvr
đen broj spomeni čara na na
šem području (268), isto kao 
što snw> konačno utvrdili to
čan broj žrtava rata s našeg 
područja u izdanju »Žrtvama 
do pobjede^ i slobode«. I  je
dan i drugi posao, kao i  to 
što smo evidentirali broj 
spomen-obiliežja na području 
općine u slijedećem izdanju 
»Spomenici revolucije«, vrlo 
je  značajan poduhvat, kojim 
smo definitivno od zaborava 
otrgli dio naše prošlosti. Sva 
ta izdanja zahtijevala su na
poran | posao na terenu, no 
zahvaljujući njemu, kažem, 
ništa neće otići u zaborav.

— Muzej grada u svom 
stmčno-znanstvenom radu — 
rekao nam je Slavo Grubišić 
— obrađuje i teme iz najno
vije povijesti, d to upravo 
one događaje koji su biM pre
sudni s ' obzirom na veliku 
ulogu našeg grada u  NOB^u. 
Odlučili smo se na izdavanje 
»Partizanske čete« upravo za
to, što je ta mala partizan
ska jedinica imala osim voj
ne, veliku političku ulogu u 
pokretu.

»Šibenik ustaničke, 1941. 
godine« je  zbornik memoar
ske građe, zbornik sjećanja 
suvremenika tadašnjih zbiva
nja. Prikazuje prilike i daje 
sliku grada i okolnih mjesta 
u danima aprilskog rata, te 
govori o svim zbivanjima od 
početka okupacije do kraja 
19fl. godine.

Sva ta izdanja, kao ,i ono 
što je istom području učinio 
SUBNOR, predstavljaju zbor
nike građe za- pisanje povije
sti NOB-a u ovom kraju. To 
je vrlo dragocjena građa ko
ja će zacijelo poslužiti struč
njacima koji će pisati o po
vijesti Šibenika.

To, međutim, nisu i jedina 
izdanja Muzeja grada; pa je 
o ostalima Slavo Grubišić re
kao:

— Izdali smo još nekoliko 
djela tipa zbornika i povijes

S P O M E N I C I

R E V O L U C I J E
S U B N O R -  Š I B E N I K

Mada, i pored najbolje volje 
i predanog rada, uvijek se 
ponešto propusti, pa ćemo 
stoga sada izdati prilog knji
zi »Žrtvama do pobjede i 
slobode«. Treba istaknuti, da 
su sva ta izdanja nastala u 
suradnji između našeg Od
bora i Koordinacionog odbo 
ra za njegovanje tradicija 
NOB-a i socijalističke revolu
cije pri SSRN.

što se tiče planova za ubu
duće, sada upravo radimo, s 
drugovima vz Domicila 8. 
udarne dalmatinske brigade, 
Šibenske, na izdavanju Žbor- 
nika te brigade. Planiramo iz
davanje do kraja ove godine, 
a u čast 40. godišnjice ustan
ka«.

I  Muzej grada Šibenika ra
dio je na izdavanju publika
cija s tematikom iz NOB-a. 
Odjel revolucije izdao je »Pri 
morsku četu« i »Šibenik us
taničke, 1941. godine«:

nih pregleda. »Šibenik kroz 
stoljeća« je  kratki pregled 
povijesti našeg grada, a 
»Zbornik Šibenik« djelo je 
više autora koji su obradili 
nekoliko tema od kultumo- 
•povijesnog značaja, i to do 
1921. godine u prvom tomu.

Nedavno je u našem izda
nju tiskana i prva od pet 
knjiga Ive Furčića »Narodno 
stvaralaštvo šibenskog otoč
ja«. To je-također zbornik 
građe narodnih napjeva i 
melosa, s notnim materija
lom, te opisom narodnih obi
čaja kraja o kojem je riječ. 
Tekst je pisan narječjem to
ga kraja, što također pred
stavlja dokumentarnu vrijed
nost. Nakon ove, bit će izda
ne još četiri knjige,, i peta u 
kojoj će biti dana ocjena i 
analiza te građe.

Što se tiče planova, i upra
vo je  u štampi edicija »O 
imenima, prezimenima i  jezi

bu starog Šibenika«, autora 
prof. Ante šupuka, u kojoj 
su obrađene dvije matične 
knjige gradskog predjela Va
roš, iz 17. stoljeća, jedna 
prije, a druga poslije kuge. 
Upravo smo na izradi prolo
ma »Statuta staroga Šibeni
ka« iz 14. stoljeća, a prema 
primjerku koji je tiskan u 
Veneciji 1608. godine. Ovaj 
put će biti tiskan uz prije
vod na našem jeziku. Predan 
je i rukopis i do kraja ožuj
ka bi trebao biti tiskan 
»Zbornik Roberta Visianija 
Šibenčanina«, odnosno rado
vi sa simpozija iz 1978. go
dine, održanog u znak obilje
žavanja godišnjice smrti veli
kog naučnika. U tisak je 
predan i rukopis »Šibenik u 
danima sloma fašističke oku
pacije 1943. godine«, predvi
đamo ponoviti izdanje »Šibe
nik ustaničke, 1941. godine«, 
koje će biti dopunjeno i pro
šireno, a u pripremi je i  
Šižgorićevo djelo »O položa
ju Ilirije i  gradu Šibeniku«. 
Kao što vidite, njegujemo pr
venstveno znanstveno-strucni 
rad, a uz njega, kao također 
osobito značajna ,reprint iz
danja raritetnih djela, uz 
odgovarajući prijevod.

Ivo Livaković je  a pred
stavnik izdavača, a d autor 
nekih edicija,, koje su tiskane 
u posljednje vrijeme:

— Za pisanu povijest jed
nog područja od osobitog su 
interesa i značaja specijali
zirane monografije. Tako su 
i za kulturnu povijest, odno
sno povijest kulture našeg 
grada značajne pojedinač
ne monografije kao 
što su »Kolo-ponos Šibe
nika«, »šibenska gimnazija«, 
»Kulturno blago samosatna 
sv. Frane« i »Narodno stvara
laštvo šibenskog otočja«. Ta
ko, na primjer, monografije 
o naše značajne dvije kul- 
tumo-povi jesne institucije, 
Kolu i  Gimnaziji, nisu samo 
prikaz nastanka i razvoja tih

ustanova, već i svojevrsna 
povijest kulture našeg grada 
u ranijim stoljećima i ovom, 
dvadesetom. Od neprocje
njive je  vrijednosti i  publika
cija o kulturnom blagu u sa
mostanu sv. Frane, jer se u 
poznatoj franjevačkoj biblio
teci i muzejskoj zbirci, čuva
ju značajna djela iz naše kul
turne baštine.

Upravo radim na istraživa
nju kazališne djelatnosti u 
našem gradu, od prvih po
četaka u ranom srednjem vi
jeku do danas, i  namjera
vam to tiskati u knjizi »Ka
zališni život Šibenika kroz 
stoljeća«. Osim toga, sakup
ljam dogodovštine iz života 
starih Šibenčana iz početka 
ovog stoljeća ,do pred drugi 
svjetski rat, i to namjeravam 
tiskati u knjizi pod naslovom 
»šibenske berekinade«.

Za kulturnu i uopće dru
štvenu, prošlost i sadašnjost 
od posebnog su značaja i fo- 
to-monografije, od kojih is
tičem veliku monografiju 
»Šibenik« iz 1972. godine (iz
davač Turistički savez općine 
i »Solaris«), zatim vrlo usp-

m
Narudžbenicom se mogu naručiti ova djela:

1. »Spomenici revolucije«, izdavač SUBNOR, Lenjinov trg 
1 (200 din)

2. »Žrtvama do pobjede i slobode«. SUBNOR, Lenjinov 
trg 1 (200)

3. »Šibenik u kamenu«, knjižara »V. Nazor«, Šibenik (400)
4. »Kolo — ponos Šibenika«, RKUD »Kolo«, Pavla Pap- 

-Šilje 13 (200)
5. »Šibenska gimnazija*«, Centar za odgoj i usmjereno ob

razovanje, Put JNA 64 (300)
6. Zbornik Šibenik, Muzej grada Šibenika, Gradska vrata 

3 (500)
7. »Šibenik kroz stoljeća«, Muzej grada Šibenika, Gradska 

vrata 3 (150)
8. »Primorska četa«, Muzej grada Šibenika, Gradska vra

ta 3 (150)
9. »Narodno stvaralaštvo šibenskog područja«, Muzej gra

da Šibenika, Gradska vrata 3 (400)
10. »Kazivanja o Šibeniku«, knjižara »V. Nazora«, Šibenik 

, (100)
N a r u d ž b e n i c a

Neopozivo naručujem pouzećem knjigu ..........— .............

po čijem

(ime i prezime naručioca)

(adresa naručioca)

N a p o m e n a :

^ ____________

(potpis)
Narudžbe slati na adresu izdavača koja je 
navedena u popisu djela. r

jelu, poetski cjbojepu foto- 
-monografiju »Šibenik u ka
menu« Vjekoslava Kulaša, te 
vrlo zanimljivu ediciju »Ka
zivanja o Šibeniku« Josipa 
Jakovljevića. Za povijest 
sporta u Šibeniku od znača
ja su monografije »Crveni 
Šibenik« D. Grgurevića, i »50; 
godina Krke« N. Bege. I na 
kraju, od neobičnog značaja 
za naše područje su i  četiri 
zbornika koja je izdao Jugo
slavenski festival djeteta«.

Kao, što se može primije
titi, ovom je prilikom obu
hvaćen samo dio šibenskih 
izdanja, a ništa nije rečeno 
ni o izdavačkoj djelatnosti 
»Štampe«. Na kraju, samo 
još napomena, da su ovaj 
razgovor podstakli - brojni 
članovi klubova Šibenčana 
u Splitu, Beogradu i Za
grebu, koji su htjeli do
biti informaciju o svim tim 
izdanjima i  izdavačima, te 
ujedno mogućnost i da dođu 
do njih. Na njihovu dndcijati- 
vu i  prijedlog sugovornika* 
zato ovom prilikom donosi
mo i narudžbenicu, kojom 
mogu nabaviti sve spomenute 
knjige.

U Domu J N A :

Izložba
karikatura
U Domu JNA od 30. siječ

nja otvorena je izložba kari
katura slikara amatera Rodo
ljuba Markovića i Stjepana 
Blaškovića, starješina JNA iz 
Zadra. Autori izlažu oko 100 
radova, iz vojničkog života, a 
njihove karikature posebice 
Rodoljuba Markovića obišle 
su mnoge domaće i svjetske 
manifestacije crtanog humo
ra; Izložbu koja je otvorena u 
predvorju Doma Armije po
vodom 40. obljetnice stvara
nja oružanih snaga SFRJ po
sjetioci će moći razgledati još 
8. veljače kada će izložba biti 
zatvorena, (p.p.)

/ -------------------------------- \
IDUĆI TJEDAN:

Film, koncert, drama
l, Ovaj tjedan u kulturi... 

završava sutra projek
cijom filma ZDRAVO 
MALENI, u Kazalištu, u 
10 sati. Za slijedeći tje• . 
dan, Centar za kulturu 
predviđa najprije, u u- 
torak, gostovanje Dram
skog kazališta »Gavella« 
iz Zagreba, s predsta
vom »Gle kako je lije
po počeo dan«. U srije
du, na programu Kaza
lišta je samostalni kon
cert pijanistice Pavice 
Gvozdic. Do kraja tjed
na, prema programu 
Kulturno-umj etničke po 
slovnice Centra za kul
turu, trebalo bi još je
danput gostovati Dram
sko kazalište »Gavella« 
iz Zagreba, ovaj put s 
predstavom »Na tri kra-
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Krvavica predsjedavajući
NIJE  me posebno uzbudila vijest da bi Ivo  De

spot i Zdravico Huljev, dva nekaddšnja » Krkina«  
reprezentativca mogli uskoro zaveslati u » Gusarovima 
posadama. Prvenstveno, zbog nepobitne istine da oni 
nisu, a niti mogu biti budućnost i perspektiva ši
benskog kluba. Daleko od toga da obojica ne bi do
bro došla u nastojanjima da se šibensko veslanje 
vrati na stare,. kvalitetne pozicije, ali su njihovi ne
sporazumi sa stručnim štabom i vodstvom »K rke« 
očito poprimili takve razmjere da je izlišno  ̂ govoriti 
o njihovu povratku. Uostalom, Despotova izjava da 
»odnosi u klubu su nesređeni, Šibenčani malo mare 
za veslanje«, ne zvuči lijepo u sadašnjem trenutku 
veslačke krize, koja se želi svakako premostiti.

Kao f>anđari tome'dolazi izjava | Milivoja BofatiiĆa 
da »u  ovoj godini očekuje puno više od prošle sezo
ne«. R iječ je o optimizmu, koji ohrabruje, a li... Za 
(»pravu«) budućnost šibenskog veslan ja, to nema ve
ćeg značenja. Znatno je važnije kako će startati novi 
veslački »tić i«, o kojima je brigu preuzeo novi tre
ner Ivica Šestan. Nova, mlada ipiena su trenutno 
jedini interes i  put »K rke«. Ne treba  ̂ naime. zabo
raviti da su spomenuti Despot, Huljev zajedno s 
Grbeljom, Gracinom i Macurom zadnje vrijeme, što 
je  šibensko veslanje dalo. A od njihova prvog uspje
ha prošlo je punih 10 godina!

M LADI » krkaši«  trebali bi za jednu-dvije sezone 
poći stopama »Solarisovih«, »Šibenkinih«| i  »Reviji- 
nih« nada, koje beru odličja na revubličkim i držav
nim prvenstvima. N ije  pretjerano kazati da u usnjer 
hu mladih šibenskih košarkašica na nedavnom prven
stvu Jugoslavije, što je održano na Baldekinu, mali 
udio ima i uprava sportske dvorane »Ivo  Lola  ̂ Ri
bar«, bolje reći njezin direktor Josiv Zorić. Šiben- 
Čanke bi na drugom parketu teže došle do pobjede, 
a o tome gdje će se prvenstvo održati prevagnula 
je izuzetno povoljna Zorićeva ponuda. Koliko je nje
gov stav bio benevolentan najbolje kazuie odnos 
između dnevnih troškova dvorane na # kadetskim 
prvenstvima u Šibeniku i  Vogošćn. Sudionici šiben
skog turnira plaćali sit ukupno 1.000 dinara dnevno, 
a u Vogošću čak deset puta više!

Da m.e netko ne shvati krivo, ovo nije hvalosniev 
Josipu Zoriću i  upravi dvorane1 Nisu oni bez slabo
sti i  propusta, no u spomenutom slučaju zacijelo 
je  prevladala svortslca, a ne ekonomska logika^ što 
je za svaku pohvalu. Uostalom, šibenski kvalitetni 
fclubovV viežbaiu na Baldekihu (uglavnom) bP7 ikak
ve naknade, a košarkaši ljubljanske »7škra-OUmrriie« . 
primjerice ne mnou (zbog visokih troškova) vježbati 
u popularnom Tivoliju, gdje igraju prvenstvene su
srete!

REFLEKTOR
V____________________________________ J

Poznati vaterpolski radnik 
Bojan Krvavica izabran je za 
novog predsjedavajućeg u Op
ćinskom savezu za fizičku ku
lturu. To je  zacjelo najvažni
ja  novost sa sjednice Pred
sjedništva toga tijela, s koje 
donosimo niz marginalnih cr
tica.

B. Krvavica: što prvenstveno 
raditi?

USPJEŠNA 1980.
U kraćem izvještaju o ra

du u minuloj godini dosadaš
nji predsjednik Petar Rajević 
ocijenio je prošlu sezonu »vr
lo uspješnom za šibenski spo
rt«. Statistički podaci samo 
su dobra potkrepa Rajeviće- 
voj tvrdnji. Jednako kroz pri
zmu kvalitete i masovnosti. 
Broj aktivnih natjecatelja go
tovo, je  utrostručen spram 
slanja od prije pet godina. 
Prije nekoliko sezona šiben- 

\ ski prijatelji sporta mogli su 
samo sanjati o dva kvalitet
na prvoligaša (»Šibenka«, »So
laris« i trećem, vrlo bliskom 
»Revija«).

0  Od nedjelje do nedjelje 0

POMIRENJE S PUBLIKOM
Gorčine je  bilo još u Slav- 

nićevim riječima poslije su- 
botnje pobjede nad »Budu
ćnosti«. Zvižduci publike oči
to su ga pekli. U ponedjeljak 
je  već bio bolje raspoložen, 
spremniji da prizna i poneki 
svoj propust, da shvati navi
jače.

— Teško je objasniti trans
formaciju gledališta — govo
rio nam je. No, od ove sezo
ne, točnije od susreta sa »Ci- 
bonom« sve je  drukčije. Pu
blika nije naš »šesti igrač« 
kao lani. Naprotiv, na Svom 
se parketu osjećamo kao u 
gostima...

#  Vi želite pomirenje s pu
blikom?

— Pa, ona je moj najdraži 
i jedini žiri. Međutim, ako je 
ona naljućena na mene, tu 
nema problema. Neka to ne
raspoloženje ne prenosi na 
cijelu momčad. To moji su
igrači nisu zaslužili. Neka 
nam zvižde poslije poraza, ali 
neka nas bodre za vrijeme 
susreta, da neuspjeh lakše 
izbjegnemo.

#  U susretu s Titograđa- 
nima prekinuli ste lanac ne
uspjeha. ..

— Vrijeme je bilo da to 
učinimo. Cijeli tjedan uvje
ravao sam svoje suigrače da 
je protiv »Budućnosti« dovolj

no rutinskom igrom izboriti 
pobjedu. To su u drugom po
luvremenu, konačno, shvatili. 
Predstavili smo se kao kolek
tiv, koji ima svoj cilj.

#  Pobjeda će biti više u 
finišu?

— Vjerujem u to. Postoji 
čak mogućnost da do kraja 
budemo bez poraza. N ije is
ključeno da iznenadimo u 
Zadru i Beogradu?

PULA-PROLAZNA STANICA

Košarkašice »Revije« izbje
gle su skretnicu u Puli. No
vim, vrijednim bodovima za
držale su prednost na prven
stvenoj ljestvici.

— Bio je  to izuzetno težak 
susret za nas. Nisam mogao 
računati na prvi bekovski par 
Konjevoda — Rak. Zbog bo
lesti nisu putovale ni Jablan 
ni Vrcić, mlade igračice, koje 
mogu uskočiti. Ipak, pobjeda 
nije došla u pitanje. Vodili 
smo cijelo vrijeme — govorio 
nam je stručni savjetnik Dan 
ko Radić.

#  Dolazi »Zadar«, derbi...
— Bit će teško. Mi | smo 

pobijedili u Jazinama, ali uz 
dosta sreće. Ipak, vjeruiem 
u svoj sastav. Dobrom obra
nom moramo osvojiti nove 
bodove.

POČELO JE POČELO!
Nova nogometna sezona na 

Šubićevcu otvorena je zaista 
kvalitetnom prijateljskom u- 
takmicom protiv beogradskog 
»Partizana«. Publici su pred
stavljeni novajlija Damir Va- 
lec i povratnik Željko Mare- 
tić.

— Ako uzmemo u obzir da 
je  to prvi susret, onda »Šibe
nik« nije igrao loše. Protiv
nik mu je, ipak, bio prvoli
gaš misli Slobodan Jovčić, 
pomorski kapetan, koji nema 
tako često priliku gledati 
»crvene«.

Trener Tomislav Bašić isko
ristio je posebno susret s 
»Partizanom« za vježbanje 
ofsaid-zamki.

T. Bašić: uvježbava 
ofsajd zamke

Rajević, međutim, tvrdi da 
bi lanjska godina bila još us
pješnija da su kroz prizmu 
Općinskog saveza za fizičku 
kulturu ostvareni svi nazna
čeni programi. Neizbježna je 
i njegova stalna tvrdnja: »Za 
bolje rezultate potreban je 
veći broj stručnjaka i ama
terskih radnika«.

TENIS. A ATLETIKA?
Članovi Predsjedništva Op

ćinskog SFK sa zadovolj
stvom su »amenovali« nove 
sportske organizacije: tenis
ki klub »Šubićevac«, streljač
ki klub »Centar«, te klubove 
podvodnih aktivnosti u Tijes
nu i Pirovcu. Novi su klubovi 
samo dokaz da sportski entu
zijazam nije presahnuo, kako 
armija volontera, ipak, jača. 
»Podvodni« klubovi dobro su 
došli d sa stanovišta općena
rodne obrane. Teniski je 
klub, ipak, logičan slijed izu
zetnog zanimanja mladih (i 
starijih) za bijeli sport. Bije
la će lopta, dakle, odsad ska
kutati organizirano, no kad 
će atletski (ne)radnici lopticu 
odgovornosti prebaciti na pra
vi put i konačno probuditi 
usnulu »kraljicu sportova«!?

»VJEČNO« PITANJE
Primajući čestitke za izbor 

novi predsjedavajući Bojan 
Krvavica, odmah je posegao 
za pitanjem: — Što valja pr
venstveno raditi?

Krvavicu intimno kopka pi
tanje odnosa Općinskog SFK 
i Samoupravne interesne za
jednice za fizičku kulturu. Do
kle sežu koncepcije i opseg 
posla jednog i drugog tijela? 
Riječ je  o »vječnom« pita
nju, koje traži hitan odgovor. 
Ne samo na papiru, već i u 
praksi.

PRIZNANJE
KOŠARKAŠKIM NADAMA

Točno u 11 sati danas bi 
u prostorijama veslačkog klu
ba »Krka« trebalo početi sve
čano primanje, što su ga Op
ćinski SFK i SIZ za. fizičku 
kulturu organizirali za kade
te »Šibenke« i kadetkinje »Re
vije« za izuzetne uspjehe na 
prvenstvu Jugoslavije. Odluka 
o toj svečanosti^donesena je 
na zadnjoj sjednici Predsjed
ništva Općinskog SFK, kada 
je, također, zaključeno da se 
dodijele priznanja »Reviji« i 
»Šibenki«, kao i organizacija
ma udruženog rada, koje su 
im pokrovitelji, te Općinskom 
košarkaškom savezu, bez čije 
bi aktivnosti, posebice kroz 
prizmu kampa, kadetska se
lekcija bila zacijelo slabija.

BILANCA ŠIBENSKOG SPORTA
Siječanj 81.
NAJBOLJI POJEDINAČNI REZULTATI:

1. Dražen Petrović, košarkaš »Šibenke« proglašen 
je najboljim kadetom Jugoslavije na prvenstvu 
u Vogošću,

2. Danira Gulin, košarkašica »Revije«, najbolji 
strijelac kadetskog prvenstva Jugoslavije u Ši
beniku,

3. Lidija Škugor, najbolja igračica »Revije«,
4. Zoran Slavnić i Branko Macura, najbolji ko

šarkaši »Šibenke«.

NAJBOLJI MOMČADSKI REZULTATI:
1. Kadetkinje »Revije« prvakinje Jugoslavije,
2. Kadeti »Šibenke«, viceprvaci Jugoslavije,
3. Kuglači »Metalca«, pobjednici Kupa Dalmacije 

narodnim načinom.

OBRAZLOŽENJE: Igrači »Šibenke« biraju se na 
temelju ocjena u dnevnom tisku, a igračice »Revije« 
na osnovi ocjene trenera.

SPORTSKI VIKEND
Subota, 7. veljače 1981.

KOŠARKA: Sportska dvorana »Ivo Lola Ribar«, 
19,30 sati: »ŠIBENKA« — »RADNIČKI LMK«

Nedjelja, 8. veljače 1981.
KOŠARKA: Dvorana osnovne škole »Maršal Tito«,
10 sati: »OSVIT-POLIPLAST« — »ŠIBENKA«
KOŠARKA: Sportska dvorana »Ivo  Lola Ribar«
11 sati: »REVIJA« — »ZADAR«

S M O LIC  U P O R EČ U
Jedini senior među člano

vima biciklističkog kluba »Ši
benik« Nikica Smolić nastupa 
na prvenstvu Jugoslavije u 
ciklo-krosu, što se održava u 
Poreču.

— To je  pripremna disci
plina za sezonu. Kombiniraš 
vožnju s trčanjem. Zahvalan 
sam vodstvu kluba što me

šalje da provjerim svoju 
spremnost — kaže Smolić.

%  Kakvi su vam izgledi?
— O tome je  teško govori

ti. Protivnici su jaki. Znam 
samo da sam dnevno vozio 
60, a trčao u prosjeku 15 ki
lometara. Koliko je to dovolj
no vidjet ćemo. U najgorem 
slučaju, bit će to još jedno 
korisno iskustvo.



Srebrni dječaci
»Tehničku razlozi bili su glavnom zapre

kom neobjavljivanja ove fotografije u proš
lom broju našega'lista. No, »srebrni dječa
ci« iz Vogošća sigurno će nam to oprostiti. 
Na slici su vodstvo i kadeti »Šibenke«, koji 
su poslije osvajanja prvenstva Dalmacije i 
Hrvatske zaslužili i naslov viceprvaka Ju

goslavije. Sjede: Križanac, Drezga, Drazić, 
trener Amanović, Seper, Junaković. Stoje: 
Mikuličin (vođa puta), Lokas, Markov, Žu
rić, Babačić, Jurić, Vrančić, Petrović i po
moćni trener Škarica. Nedostaje jedino ma
li Livljanić, koji je povrijedio skočni zglob.

K o b n e  povukao momčad
Juniorsko prvenstvo šiben

skog košarkaškog saveza ušlo 
je u završni dio. Odigrane su 
dvije Utakmice finalne skupi
ne.

U prvom susretu omladin
ci »Šibenke« su teže nego što' 
konačan rezultat govori po
bijedili omladince »Rastovca« 
s rezultatom 79:67 (28:30). 
Druga utakmica »Osvit-Poli- 
plast« — »Knin« prekinuta je 
u 19. minuti prvog poluvreme
na kod vodstva »Knina« od 
36:32. Naime, nakon jednog 
nesportskog gesta igraća »Os- 
vit-Poliplasta« Damjanića pre
ma protivničkom igraču suci 
su dosudili tehničku grešku. 
Nakon toga Damjanić je iz 
protesta skinuo dres i samo
voljno napustio igralište na
kon čega mu je po pravilima 
igre dosuđena diskvalificiraju- 
ća greška. Poslije kraće pauze 
Damjanić se htio vratiti u ig
ralište i nastaviti igrati što 
mu suci, naravno, nisu dopu
stili. Na ovu odluku sudaca 
trener Kotarac reagira povla
čenjem momčadi sa parketa.

Prema propozicijama natje
canja natjecateljska komisija

je  ovu utakmicu registrirala 
20:0 u korist »Knina« i »Osvit- 
-Poliplastu« je oduzet jedan 
bod.

»RASTOVAC« —  »ŠIBENKA« 
67:79 (30:28)

Šibenik — Dvorana OŠ »Ma
ršal Tito«. Suci: Bešić iz Skra
dina i Žurić iz Šibenika. Gle
dalaca 50.

»RASTOVAC«: Stegić 6, Fr- 
kić, Orešković, Jovanović, Oli- 
vari 14, A. Berak 14, Fantov 
10, J. Berak 23, (Trener Ma- 
rov).

»ŠIBENKA«: Babačić 2, Dra- 
žić 12, Milaković, Žurić 12, 
Drezga, Križanac, Jablan 26, 
Bukić, Seper 2, Lokas, Mar
kov 25, (trener Amanović).

TABLICA
Šibenka 3 3 0 119: 67 6
Rastovac 3 1 2 216:229 2
Knin 3 1 2 20: 40 2
Osvit '  3 1 2 150:169 1

U 4. kolu sastaju se u Šibe
niku: Osvit-Poliplast — Šiben
ka, a u Kninu: Knin — Rasto
vac. (mp)

IZ  AUTA
Govori se da će Z. Slavnić 

svoju košarkašku karijeru na 
staviti u Italiji. Šibenska pu
blika našla se pred hamle- 
tovskom dilemom: da li će 
ili neće Moka sa ̂ sobom po
vesti i Netjaka (Čitaj: Vezovi•

Na utakmici »Šibenik«  —• 
»Partizan« obje momčadi pro
mijenile su drugo poluvrije

me po osam igrača. Velika 
je šteta što se za glavnog su
ca Copića i  pomoćnog suca 
Peraka nije našla kakva re
zerva.

*  *  *

Otkad je spomenut u proš
lom »šibenskom listu«  i ot
kad je govorio na Radio-Ši- 
benikpi (emisija time-but) Jo- 
so Slamić-Primo tvrdi da mu 
je najbolji prijatelj — Ivo 
Mikuličin.

•k h k
Dok nas Mita Boranić uvje

rava ii »Slobodnoj Dalmaciji«

L i g a š k i
s e m a f o r

PRVA SAVEZNA LIG A ZA 
KOŠARKAŠE

»ŠIB ENKA« — »BUDUĆNOST« 107:83 (50 : 45)
ŠIB EN IK  — Sportska dvorana »I. 

L. R ibar«. Gledalaca 2500. Sud: Ober- 
knežević iz  Beograda i Smislov iz 
N . Sada.

ŠIBENKA: Vučica 8, Žurić, Kulu- 
šić, Jablan, Petrović, Slavnić 32, Ma- 
cura 24, M arelja 8, šarić 12, Jarić 
6, Slavica 17.

Na prvenstvenoj ljestvici vođi »Ci- 
bona« sa 30 bodova, »šibenka je  še
sta sa 14 bodova. U 17. kolu »šiben
ka« prima u goste »Radnički LM K«.

DRUGA SAVEZNA LIGA ZA 
KOŠARKAŠICE 

»PULJANKA« — »REVIJA«65:69  (2 6 : 34)
PULA — Sportska dvorana »M ir

na«. Gledalaca 200. Suci: Stark iz 
Zagreba i Sekulić iz  Rijeke.

REVIJA: Skugor 32, Rak, Lučev 
2, Gore ta 13, Gulin 5, M ilkovič 12, 
Vrcić, Cičmir 4, Konjevoda 2.

Na prvenstvenoj ljestviti vodi »Re
v ija « sa 20 bodova. U slijedećem 
kolu »R evija« prima u goste »Zadar«.

HRVATSKA LIGA ZA KOŠARKAŠE
»OSVIT-POLIPLAST« — »BO KOLJE« 68 : 84 (31 : 30)
ŠIB EN IK  — Sportska dvorana »I. 

L. R ibar«. Gledalaca 50. Suci: Kri- 
žanović i Ivančević obojica iz Splita.

OSVIT-POLIPLAST: Gverić 4, Er- 
cegović 9, Smolić 8 ,Spahija 7, Da
mjanić 22, Lambaša 2, Marić 7, Ba- 
ranović 7, Bujaš 6, Božikov.

Vodi »A lkar« sa 36 bodova. »Osvit- 
-Poliplašt« je  šesti sa 16 bodova. 
Šibenčani u pretposljednjem kolu pr
venstva idu u goste »Partizanu« iz 
Kaštel Sućurca. (pp)

od srijede (4. I I )  kako su Ši
benskim veslačima odlično po 
godovali uvjeti u Kairu (glav
ni grad Egipta, a ne neko 
mjesto u okolici Šibenika) u 
istoj novini, na istoj stranici, 
čitamo malu uokvirenu vi 
jest; nadnaslov »Poznata ve
sla na našem moru«, a nas
lov »Zaton privukao ČSSR i 
DR Njemačku«.

( I  mi se uključujemo u bor 
bu za stabilizaciju pa neće
mo ovo komentirati kako bi 
smo štedjeli papir).

STIBAR

u 99a u ic ir i5 u
Sportsko-rekreativni centar »SOLARIS« organizi

ra stručno vođeno i programirano rekreativno vježba
nje za građane Šibenika i radne kolektive.

Ponuđeni program sadrži dvaput tjedno po 90 mi
nuta rekreativnih sadržaja. Rekreanti bi 30 minuta 
provodili uz određeni program u TRIM-KABINETU 
ili na TRIM-STAZI a ostatak vremena na rekreativ- 
nim sadržajima po slobodnom izboru (kuglanje, stol
ni tenis, boćanje, pikado, košarka, nogomet, odbojka, 
vožnja pony bicikla, itd.)

Jednom tjedno predviđena je SAUNA (švedskog 
tipa), te po potrebi vibracijska i manualna masaža.

Cilj ovakve programirane rekreacije je: .
— održavanje i poboljšanje funkcionalnih sposob

nosti svih organskih sistema,
— normaliziranje tjelesne težine,
— smanjenje nervne napetosti,
— usporavanje procesa biološkog starenja.
— unapređivanje radnih i obrambenih sposobno

sti, x 3
— emocionalno zadovoljstvo.
Prijave i sve informacije mogu se dobiti u Sport

skom centru hotela »Ivan« ili na tel. 23-844/986, 701.
Predviđeni dani programa rekreacije jesu: UTO-v 

RAK, SRIJEDA i PETAK od 17, 18 i 19,30 sati.
Hvala na povjerenju!

v._____________________________ J
r --------------------------------------------------------------------------------— * *\

Radna organizacija »SLOBODNA PLOVIDBA« ŠI
BENIK na osnovi odluke Radničkog savjeta od 29. I 
1981. godine

r a s p i s u j e

N a t | e c a i
za imenovanje

DIREKTORA RADNE ORGANIZACIJE 
(reizbornost)

Osim Zakonom propisanih uvjeta kandidati tre
baju ispunjavati i ove uvjete:

— stroj arsko-brodograđevni fakultet ili ekonom
ski ili pravni fakultet ili viša pomorska škola 
ili viša škola za vanjsku trgovinu i 5 godina 
rada na rukovodećim radnim mjestima u po
morskoj privredi

— organizacijske i rukovodeće sposobnosti, mo
ralne i društveno-političke kvalitete

— poznavanje engleskog ili talijanskog jezika 
Rok za podnošenje prijava na natječa je 15 dana

od dana njegova objavljivanja.
Pismene prijave s opisom dosadašnjeg rada, uz. 

priložene dokaze o ispunjavanju uvjeta, dostaviti na 
adresu »SLOBODNA PLOVIDBA« Šibenik s naznakom 
»za natječajnu komisiju«.

Sudionici natječaja bit će obavješteni o rezultati
ma natječaja u roku od 30 dana od isteka roka za 
podnošenje prijava.

I jl. x ■■ .4

-------------------------------------------------------------------------- -------------------- ^

Radna organizacija »SLOBODNA PLOVIDBA« ŠI
BENIK na osnovi odluke Radničkog* savjeta od 29. I 
1981. godine

r a s p i s u j e

N a t j e č a j
za imenovanje

RUKOVODIOCA OPĆE SLUŽBE 
(reizbornost)

\ Osim Zakonom propisanih uvjeta kandidati tre
baju ispunjavati i ove uvjete:

— pravni fakultet i 3 godine radnog iskustva na 
pravnim poslovima u pomorskoj privredi

— organizacijske i rukovodeće sposobnosti, mo
ralne i političke kvalitete

Rok za podnošenje prijava na natječaj je 15 dana 
od dana njegova objavljivanja.

Pismene prijave s opisom dosadašnjeg rada. uz 
priložene dokaze o ispunjavanju uvjeta, dostaviti na 
adresu »SLOBODNA PLOVIDBA« Šibenik s naznakom 
»za natječajnu komisiju«.

Sudionici natječaja bit će obavješteni o rezulta
tima natječaja u roku od 30 dana od isteka roka za 
podnošenje prijava.V._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J

| Nedo Mladinić
U Splitu je 2. veljače u 63. godini preminuo Nedo 

Mladinić - Zmaj. Pokojni Mladinić u prvim poslije
ratnim godinama branio je boje RSK »Split« i nogo
metnog kluba »Šibenik«, gdje je dvije sezone igrao 
na mjestu vratara.

V.______________________________________ J
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MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK
KOMISIJA ZA OTPIS I PRODAJU OSNOVNIH
SREDSTAVA

O g l a š a v a
javnim nadmetanjem prodaju osobnih kola 

i motornog broda

1. »Zastava« 750, godina proizvodnje 1974. Broj šasije 
7669, broj motora 428319, u voznom stanju

2. »Zastava« 750, godina proizvodnje 1974. Broj šasi
je 7668, broj motora 428302, u voznom stanju 
Početna cijena za svako vozilo iznosi 10.000 dinara.

3. Motorni brod »LAVSA« dužine 11 metara u plov
nom stanju.
Početna cijena 120.000 dinara.

Pravo učešća u nadmetanju imaju sve pravne i 
fizičke osobe uz dokaz o pologu od 10 posto iznosa 
početne cijene osnovnog sredstva koje se prodaje.

Polog se uplaćuje na blagajni Medicinskog centra 
Šibenik 11. veljače 1981. godine od 8 do 10 sati. Porez 
na promet plaća kupac.

Javno nadmetanje održat će se 11. veljače 1981. 
godine u 10,15 sati u Medicinskom centru Šibenik, up
ravna zgrada soba br. 6, Ul. Borisa Kidriča 83.

Osobna kola mogu se pogledati u Medicinskom 
centru, a motorni brod na mulu Krka 10. veljače 
1981. godine od 9 do 10 sati.

I

J

Obavještavaju se građani i  svi osta
li korisnici naših usluga da Služba pri
manja malih oglasa i pretplate za »Ši
benski list, natječaja, obavijesti, osmrt
nica i javnih zahvala

radi svaki dan, osim subote 
od 8 do 12 sati

u Ulici Božidara Petranovića 3
Na istom mjestu uplaćuju se i želje 

slušalaca za Radio-Šibenik.
Cijena malog oglasnika iznosi 50 

dinara. Zajedničke želje slušalaca košta
ju  50, a pojedinačne 100 dinara.
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VODORAVNO: 1. ŠIBENSKI 
KOŠARKAŠKI PRVOLIGAŠ, 
7. Osobna zamjenica, 9. ŠI
BENSKI VATERPOLSKI PR
VOLIGAŠ, 16. Patvorina, 17. 
Nakana, 19. KOŠARKAŠKI 
KLUB IZ PRVIĆA, 20. Vrsta 
lijeka za oči, 21. Tipka, dirka, 
23. Protivnik, 24. Vrsta kem. 
spoja, 25. Jedan mjesec, 26. 
Ime pjesnika Ujevića, 28. Her
nija, 29. Vrsta poreza, 31. Ok
ruglo, 34. Inicijali našeg pri
povjedača (Inoča), 35. Kem. 
znak za iridij, 36. Predmetak 
u složenicama za »novo«, 38. 
Morski žal, 39. Str. žensko 
ime, 42. Jedan poluproizvod 
TEF-a, 44. Pokazna zamjenica, 
45. Sestrin muž, 46. Auto oz
naka za Pulu, 47. Konj, 48. 
Naš iluzionist svjetskog glasa, 
50. Kem. znak za klor, 52. ŽE
NSKA RUKOMETNA EKIPA 
IZ ŠIBENIKA, 54. Dio kilo
grama, 56. Mjera za papir, 58. 
Kem. znak za srebro, 59. Me
kano, 60. REPUBLIČKI K a  
ŠARKAŠKI KLUB IZ ŠIBE
NIKA, 62. Ubran u velikoj ko
ličini, 64. Sklad, harmonija, 
65. Stvaran, istinit, 67. Grob
na jama, 68. Vrsta morskih 
puževa, ogrci, 69. Ljetovalište 
u Slovenskom primorju, 70. 
Kem. znak za radij, 71. Vrsta 
medicinskog radnika.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA: 
VODORAVNO: Koporan, la, stative, agilan, kanu, 

PLIŠAC, Salik, VIDICI, Enare, KVANJ, moto, ura, 
eror, Anvar, 1, GORICA, aš, ta, Tab, Pariš, ren, k, i, 
ciglar, at, mak, Pa, tr, autor, in, pilot, srna, DOLAC, 
os, polje, Atika, lovina, sakat, pacovi, gama, RAŽINE, 
Iravadi, na, KAMENAR.

OKOMITO: 1. ŠIBENSKI 
NOGOMETNI REPUBLIČKI 
LIGAŠ, 2. Popis imena, 3. Dvo- 
člani matematički izraz, 4. Sa
stavni dijelovi rasvjetnog pli
na, 5. Glavni junak iz Mahab- 
harete, 6. Auto oznaka za Ku
tinu, 7. ŠIBENSKI KLUB ZA 
PODVODNE AKTIVNOSTI, 8. 
Sportski izraz za »izvan igre«, 
10. Mjera za el. otpor, 11. Gla
vni grad Laristana, 12. Kanal 
za navodnjavanje na Bliskom 
istoku, 13. ŠIBENSKI K a  
ŠARKAŠKI DRUGOLIGAŠ, 14. 
Prastavnovnici Italije, 15. Dvo
rana, 17. Vrsta južnog voća, 
18. ŠIBENSKI PODZAVEZNI 
NOGOMETNI KLUB, 21. Kra
dljivac, 22. Surla, 27.. Skraće
nica za nepoznatu osobu (no-

men nescio), 30. Borna kola, 
32. Mjera za el. energiju, 33. 
Rusko muško ime, 37. Silom 
uzet, 38. Bivši vratar španjol
ske nogometne reprezentacije, 
40. Tanke lagane tkanine za 
ženske haljine, 41. Narodno 
muško ime, 42. Glazbeni od
lomak, 43. Drvo za brodogra
dnju, 46. Pogoni za proizvod
nju kruha, 47. Ime pjevača 
Dedića, 49. Naš pok. šahist 
(Braslav), 51. Industrijska bi
ljka, 53. Propagandni materi
jal, 54. Planina, 55. Draga, 57. 
ŠIBENSKI VESLAČKI KLUB, 
61. Otpadak od drveta, trina, 
63. Dva ista samoglasnika, 64. 
Posao, 66. Prijedlog, 68. Naša 
negacija.

Dana 4. veljače 1981. godine preminula je  u 62. 
godini naša dobra majka, sestra, baka i  svekrva

IVANKA
BALABAN

ud. Milana 
rođ. Mikulandra

Pokop posmrtnih ostataka obavljen je 6. veljače 
na groblju sv. Ane*

T u g u j u ć i :
MirO i  Živko sinovi, Ankica nevjesta, 
Milan unuk i  ostala rodbina

SJECANJE
na voljenu majku

Šimu Grubišić
ud. I. Rovila 

rođ. Baranović 
5. II  1980.

Hvala ti, majko, za svu ljubav i  pažnju kojom si 
me nesebično obasipala.

Hvala svima koji Čuvaju uspomenu na tebe i  po
sjećuju tvoj tihi dom.

Tugujući sin 
Ante Grubišić-Rovilo

U subotu 28. veljače 
u hotelima »Solaris« 

održava se

,KRKINA9
PLAVA

NOĆ
Informacije i ulazni

ce mogu se dobiti u 
prostorijama VK  »Krka« 
od ponedjeljka 9. velja
če. Telefon 25-842.
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Radio-Šibenika
SUBOTA, 7. I I  1981.

14.00 — Najava programa, 14.02 — 
H it parada, 14.30 — Dnevnik Radio- 
-Šibenika, 14.45 — EPP, 15.00 —  Dne
vne novosti Radio-Zagreba, 1530 — 
Biramo m elodije za kraj tjedna, 16.00
— V ijesti, 16.02 —  Nastavak em isije 
»Biram o m elodiju tjedna«, 1635 — 
Podsjetnik i  najava programa za sli
jedeći dan, 19.00 — Košarkaški p ri
jenos.

NEDJELJA, 8. I I  1981.
9.00 —  Najava programa, 9.02 — 

Tjedna kronika, 9.15 — Dalmatinske 
pjesme, 9.30 —  Zabavni koktel i re
klamne poruke, 1030 — Čestitke i 
želje slusalaca.

PONEDJELJAK, 9. I I  1981.
14.00 —  Najava programa,- 14.02 — 

Glazbeni koktel, 1430 — Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 —  EPP, 15.00 
—- Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
15.30 —  Pjesme i  plesovi naših naro
da,. .16.00 — , V ijesti, 16.02 — Time- 
-out, 16.55 —  Podsjetnik i najava 
programa za slijedeći dan.

UTORAK, 10. I I  1981.
14.00 —  Najava programa, 14.02

—  Zabavlja v a s . . . .  1430 —  Dnevnik 
Radio-šibenika, 14.45 —  EPP, 15.00 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 30
— Nekad popularne m elodije, 16
— V ijesti, lo.02 —  Izbor zabavnih 
m elodija, 1635 — Podsjetnik i  naja
va programa za slijedeći dan.

SRIJEDA, 11. I I  1981.
14.00 —• Najava programa, )A A2

—  U  zabavnom tonu, 1430 — Dnev
nik Radio-šibenika, 14.45 —  EF» ,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 1530 — Sviraju zabavni orkestri,
16.00 —  V ijesti, 16.02 —  M elodije za 
vaš poslijepodnevni odmor, 1635 — 
Podsjetnik i najava programa za sli
jedeći dan.

ČETVRTAK, 12. I I  1981.
14.00 —  Najava programa, 14.02

— Dalmacija u pjesm i, 1430 —  Dnev
nik Radio-Sibenika, 14.45 —- EPP,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 1530 — Vedro glazbeno poslije
podne, 16.00 —  V ijesti, 16,02 —  Iz 
m elodije u  m elodiju, 1635 — Pod
sjetnik i  najava programa za slije
deći dan.

PETAK, 13. II  1981.
14.00 — Najava programa, 14.02 

— Pjesmom po svijetu, 1430 — Dnev
nik Radio-šibenika, 14.45 — EPP,
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre
ba, 1530 - -  Parada domaćih šlagera,
16.00 — Vijesti, 16.02 — Želje sluša- 
laca, 16.15 — Melodije u znaku vi
kenda, 1635 — Podsjetnik i najava 
za slijedeći dan.

SVIJEST U OGRADI
Svega nekoliko mjeseci je trebalo da novopo- 

stavljena ograda pred robnom kućom izmijeni svoj 
izgled nasrtom jednog » šibenskog daude«. Što će 
reći da i mala kola, jer radi se o  »Fiatu« 126 popu
larnom »tetrapaku«,, »pegli« i kako ga već sve ne 
zovemo, mogu napraviti prava čuda u suvremenom 
dizajnu željeza i betona, ako se njima malo »življe« 
uleti u krivinu. No, varaju se svi koji misle, da će 
sad po starom običaju proći nekoliko mjeseci dok 
se ograda popravi, jer izgleda da je ovajt lom bio po
ticaj da se ograda ne samo popravi nego i da se 
produži'sve do kraja (Hi početka) Ulice V. Perona, 
kako bi se spriječili svi oni » svjesni«  vozači da i 
dalje parkiraju na trotoaru i cvijetnim površinama 
pred robnom kućom.

Jer kad nemamo svijesti ( i  parkirališnog prosto- - 
ra) podižimo ograde.

(Ovaj smo put preduhitreni. Dok se list pripre- ' 
mao za tisak ograda je popravljena.)

(m. dž.)
v - -------------------------------------------------------------- ---------J

naš vodič KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 5.33 (veza na Me- 
diteran-ekspres na Perkoviću) u 10.45 
(veza na Dalmacija-ekspres) u 15.08 
(veza na Marjan-ekspres) u 21.15 
(direktna i  spavaća kola).

ZA BEOGRAD: u 19.10 (direktna 
kola).

21
via
30

A U T O  B  S I
Šibenik —  Dubrovnik: 2.30, 3.30, 

4.45, 5.15, 6.00, 8.30, 9.00, 10.00, 11.00,
12.00, 13.15, 15.10, 2330 sati.

Šibenik —  Rijeka: 4.10, 6.00, 8.45,
930, 9.45, 11.00, 11.45 13.00, 1437,
16.40, 18.00, 19.30, 20.00, 22.00, 2230,
23.00, 2330 sati.

Šibenik Zagreb: 4.30, 10.05
Gospić), 18.00 (via R ijeka) i  u
, sati. _ ____

Šibenik —  Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

- Šibenik Bihać: 14.00 sati.
Šibenik —• Banja Luka: 730 i  22.15 

sati. . ■ m  1
Šibenik —• Trst: 23.00, 2330 (sva

kog dana), i  petkom u 2230 sati.
Split —  Skoplje: utorkom, četvrt

kom i  subotom u 1530 sati.
Zadar —  Beograd: svakog dana 

20.55 sati.
Zadar —  Zagreb: svakog dana u 

7.25, a srijedom  i  u 17 sati.

A V I O N I
SPLIT —  ZAGREB: ponedjeljkom 

u 7.40, 12, 17.40, 19.20, utorkom u
7.40, 12, 17.40, 1930 srijedom  u
7.40, 12, 17.40, četvrtkom u 7.40, 12,
17.40, 1930, petkom u 7.40, 17.40, 
subotom u 7.40, 12, 17.40, nedjeljom  
u 7.40, 12, 17.40.

SPLIT  —  BEOGRAD: ponedjeljkom 
ti 635, 14.50, 20.50, utorkom u 8.20, 
1430, 1630,2030, srijedom  u 7,1430, 
20.50, četvrtkom  u 7, 1430, 1630,

20.50, petkom u 6.20, 830, 14.50, 20.50, 
subotom u 7, 17.40, 2030, nedjeljom  
u 7, 1630, 20.50.

ZADAR — ZAGREB: svakog dang 
u 7.45 sati.

ZADAR — BEOGRAD: svakog dang 
u 2035 sati.

Vozni red vrijed i do 30. ožujka 
1981. godine.

B R O D O V I  
Lokalne pruge

ŠIB EN IK  — VODICE: u 9, 14.45, 
srijedom  i subotom u 18/ nedjeljom  
i  praznikom u 9 i  18 sati.

Š IB EN IK  — ZLARIN : u 530, 9, 
13, 14.45, srijedom  i subotom u 18, 
nedjeljom  i  praznikom u 830 i 18 
sati.

Š IB EN IK  — PRVIC LUKA:: u 9, 
13, 14.45, srijedom  i  subotom u 18, 
nedjeljom  i  praznikom u 9 i 18 sati.

ŠIBEN IK  — PRVIĆ SEPURINA: u 
5.30, 9, 13, 14.45, srijedom  i  subo
tom u 18, nedjeljom  i  praznikom 
u 9 i 18 sati.

Š IB EN IK  — KAPRTJE —  ŽIRJE: 
u 13, petkom u 14.45 sati.

JABLANICA — u Frederik- 
stadu, ŽIRJE — na putu za 
SAD, DINARA — na putu za 
Veneciju, JEZERA — na putu 
za Šibenik, SKRADIN — na 
putu za Šibenik, PROMINA — 
na putu za Kinu, ŠIBENIK — 
u Trogiru, ŠUBIĆEVAC — u 
Santosu, KRAPANJ — u Port 
Harkurtu, PRVIĆ — u Jushiu, 
ROGOZNICA — Nouplionu, 
KRKA — u Sudu, KORNAT — 
u Livornu, PRIMOŠTEN — u 
Corxu.

Rješenjem Republičkog sekre
tarijata za prosvjetu, . kulturu j 
fizičku kulturu SRH broj 
3029/1-1978, »šibenski lis t« oslo
bođen je  osnovnog poreza na 
promet.

r Važniji telefoni
Služba pomoći • inform acije na cestama 
Dežurna služba m ilicije 
Saobraćajna m ilicija 
Vatrogasna jedinica 
Hitna pomoć
Operativno-informativni centar općine
Elektra
Vodovod
Inform acije
Željeznička stanica
Autobusni kolodvor

^  Jadrolinija

987 
22-323 
22-731 22-222 
94
28-022
22-680
22- 277
988
23- 696 
224)87

23-468

KINEMATOGRAFI 
ŠIBENIK: talijanski film 

»Afera Konkord« (do 8. II) 
francuski film »Rat polici

ja« (od 9. do 12. II)
. američki film »Riba koja je 
spasila Pitsburg« (od 13. do 
18. II)

TESLA: francuski film »Gi
mnazijalke« (do 9. II) 

američki film »Drakula« (od 
10. do 15. II)

kanadski film »Scherlock 
Holmes« (od 16. do 18. II)

20. APRILA: njemački film 
»Disko groznica« (do 8. II) 

domaći film »Izgubljeni za
vičaj« (od 9. do 10. II) 

američki film »Nesretni de
tektiv« (od 11. do 15. II)

IZLOŽBE
Muzej grada Šibenika — 

stalni postav. Otvoreno sva
kog dana (osim ponedjeljka) 
od 10 do 12 i od 18 do 20 sa
ti (nedjeljom od 10 do 11 
sati).

♦  *  *

Umjetnički atelje A. Bela- 
marića (Ul. R. Visianija 7) 
— stalni postav duboreza. 
(Otvoreno svakog dana od 
8 do 12 i od 16 do 20 sati).

DEŽURNA LJEKARNA 
Centralna, Ulica B. Kidriča 

bb (do 13. II)

IZ MATIČNOG UREDA 
Rođeni

Dobili kćerku:
Darko i Nada Dabov, Bran

ko i Sofija Kmeta, Miran i 
Željka Lapov, Andrija i Miri- 
ca Sučić, Zeljko i Marina Tiš
ma, Nikola i Darinka Vuko- 
šić, Dragutin i Biserka Perga- 
rić, Branko i Anica Gojanović, 
Boris i Olga Markov, Miro
slav i Nevenka Živković, Mi- 
lenko i Slavka Vukšić, Jadran 
i Marija Barić, Branko i Asi- 
ma Babić, Miro i Ljiljana Vu
kšić, Rozarijo i Zorka Perkov, 
Milivoj i Mirjana Prgin, Zo
ran i Marina Košuljandić, An
te i Anka Mišura, Sime i Ma
rija Vukman, Petar i Vinka 
Đukić, Drago i Senka Vrlje- 
vić, Jere i Radoj ka Ljubić, 
Stipe i Jadranka Skorić, Ante 
i  Vesna Jakelić, Branko i Ja
dranka Kmić.

Dobili sina:
Nenad i Ankica Šarić, Din

ko i Nevenka žižić, Štipan i 
Katica Mujan, Borislav i Sla- 
vica Kožulm, Jandrija i Anka 
Lazinica, Zdravko i Nada Ku- 
lušić, Matej i Mirjana Trogr- 
lić, Vanjko i Iva Jurlin, Augu- 
stin i Dragana Mikulandra, 
Martin i Anka Pavlov, Milan i

Cvijeta Andrić, Roko i Mla
denka Španja, Ljubo i Srećka 
Jurlin, Miran i Biserka Tur- 
činov, Roko i Milica Marača, 
Stevan i Branislava Knežević, 
Tomislav i Đurđica Višić, Sti- 
po i Milena Jukić.

Vjenčani
Nediljka Jurić i Davor Ju- 

rić, Nevenka Lazinica i Zoran 
Deljanin, Dušica šišak i Vla
dimir Buneta, Biserka Olivari 
i Stipe Bogdan.

Umrli
Križan Marinov (82), Josip 

Mrčela (86), Božo Babić (75), 
Ante Paić .(67), .Filip Živković 
(80), Tomica Radovčić (92), Ši- 
me Morić (90), Marija Lukin 
(71), Antica Elez (83), Joso Ro- 
ša (80), Grgo Bučević (65), Ma
rijana Guberina (1), Sava Ma- 
ndić (74), Milka Junaković 
(73), Filip Bulat (51), Jaka 
Arambašic (82), Jela Vukšić 
(82), Marko Erceg (80), Gušte 
Radovčić (86), Ivan- Jelovčić 
(77), Ivanka Balaban (62).

MALI OGLASNIK
KUPUJEM grob na jednom 

od šibenskih groblja (Kvanj, 
sveta Ana), Plaćam odmah. 
Ponude na telefon 22-396 sva
kog dana od 11—12 i 18—19 
sati.

(162)

MIJENJAM jednosoban stan 
u centru Zadra za sličan u 
Šibeniku. Obratiti se na ad
resu: Težačka 57/11, Šibenik, 
ili na telefon 25-117, svakog 
dana od 16—17 sati.

(161)

HITNO kupujem jednoso
ban stan u centru Šibenika. 
Cijenjene ponude pismeno 
slati na adresu: Informativni 
centar, Šibenik, B. Petranovi-

KUPUJEM staru kućicu ili 
konobu po mogućnosti na Go
rici ili u Varošu. Javiti se na 
adresu: Kalik, Sedmi konti
nent 31, Šibenik.

(164)

TRAŽIM ženu za čuvanje 
dvogodišnjeg djeteta, po mo
gućnosti oko OŠ M. Bujaš u 
Crnici. Informacije na telefon 
29-480 svakog dana od 7—14 
sati.

(165)

OBAVIJEST
pretplatnicima

Molimo sve pretplatnike da se na vri
jeme pretplate na »Šibenski list« za 
1981. godinu. Obavještavamo pQŠtovane 
pretplatnike da ćemo svima onima koji 
to ne učine do 14. veljače prestati slati 
list. Pretplata se šalje na žiro-račun In
formativnog centra: 34600-603-976.

Uredništvo
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